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Kai reikėjo dangstytis
Kilus Antrajam pasauliniam karui, ne visi suprato, ką 

reiškia sakymai apie prasidėjusį bandymų metą; ne visi ir 
norėjo gilintis į tų sakymų tikrąją reikšmę.

L
IETUVOS paskelbtas neutralumas, pajudėjus di
džiosioms galybėms, nieko nebereiškė. Buvom oku
puoti, verčiami klausyti naujų šeimininkų. Dauge
liui tai buvo kova su savimi, ėjimas prieš save patį norint 

išlikti mažiau judinamu. Bolševikinė rusiškoji okupacija 
pirmiausia griebė naikinti ar bent izoliuoti politiškai orien
tuotus žmones, kurių dauguma dirbo šalies valdymo ar 
žmonių vadovavimo grandyse. Tai suprantama užsimojus 
iš pagrindų keisti valstybinę santvarką. Tuo būdu pirmieji 
taikiniai buvo aukštuomenė. Kas tada ne vienam krito į 
akį - tai okupantų skirtingas dėmesys į lietuviškąjį meno 
pasaulį. Literatai, teatralai, dailininkai, muzikai, jeigu jie 
nepriklausė “fašistinėm” organizacijom, galėjo dirbti savo 
darbą toliau be rimtesnių trukdymų, ir tai tik su sąlyga - 
jokio blogo žodžio ar veiksmo prieš naująją santvarką ar 
jos vadus. Kai kurie šito nepaisę buvo klasifikuoti kaip 
“liaudies priešai”, kas reiškė susilaukti atitinkamų veiksmų. 
Neutralūs ir ramūs meninio pasaulio veikėjai buvo numa
tyti panaudoti propagandai, kuri turėjo skleistis meniniais 
kūriniais. Pirmoji okupacija, vos metus ištvėrusi, nespėjo 
visų savo uždavinių atlikti, kai kuriems planams net nebe
buvo laiko pradėti. Antroji raudonoji okupacija - jau kas 
kita. Meninio pasaulio kūrėjams, išskyrus pogrindį, nebe
buvo likusios jokios kitos išeities kaip tik taikstytis prie rei
kalavimų, dažnam jau gyvenant dvigubą kūrybinį gyveni
mą, pvz. rašytojui, rašančiam stalčiui ir visuomenei.

T
AIGI nemažą dalį kūrėjų palietė būtinas dviveidiš
kumas. Per penkiasdešimt okupacijos metų iškilo 
didelis būrys ir naujų talentingų kūrėjų. Visi žymes
nieji aprašyti enciklopedijose. Visose laidose - tiek Lietu

vos, tiek išeivijos - biografiniai duomenys ir kūrinių apžvel- 
gimas daugiau ar mažiau sutampa. Lieka tik neišvengia
mas dviveidiškumo klausimas: koks kūrėjas kaip asmuo 
yra buvęs? Atvirų atsivėrimų beveik nepasitaiko. Žinoma, 
jie būtų patys įdomiausi, bet juk ne kiekvienas asmeninis 
daiktas turėtų priklausyti visiems. Prisimenant okupacinių 
laikų kūrėjus, ypač švenčiant kokias juos liečiančias sukak
tis, dažnam kyla klausimas, ar pvz. rašytojas, parašęs vieną 
režimui pataikaujantį kūrinį, galėjo tikėtis sulaukti kūrybi
nės laisvės? Ar vienkartinis vado pagarbinimas atrišo jam 
rankas patriotiniu būdu pagarbinti ir kokį žymų Lietuvos 
valdovą? Be to, rišasi ir kitas klausimas: ar iš reikalo oku
panto pagarbinimas jau ir yra tautos išdavystė? Meno ir 
politikos mišinys niekada nėra buvęs skanus. Daug karte
lio teko patirti kūrėjams, ir kiekvienam jų aplinkybės buvo 
skirtingos. Įvertinti juos kaip žmones ir atskirai kaip kūrė
jus, dar atskiriau apžvelgti jų kūrybą uždaviniai niekada 
nebuvo lengvi. Apgailėtina, kad kartais kūriniai menkina
mi pagal sroves, kuriose kūrėjai buvo priversti veikti ir 
kurti. Ir iš viso taikstymosi prie okupacinių režimų kaip 
nors apibendrinti neįmanoma, nes permainų laikai kiek
vieną kitaip paveikia. ČS
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Lietuvos Katalikų Bažny
čios kronika (LKBK) (1972- 
1989) buvo unikalus ir bene 
vienintelis nesunaikintas lei
dinys komunistų okupuotoje 
Lietuvoje. LKBK lietuvių tau
tą paruošė Atgimimui ir prisi
dėjo prie greitesnio komunis
tinės imperijos subyrėjimo. 
Po karo, sunaikinus ilgametį 
ginkluotą pasipriešinimą Lie
tuvoje ir visame Pabaltijyje, 
sovietinė okupacinė valdžia 
norėjo visiškai sunaikinti Ka
talikų Bažnyčią. Iš pradžių 
buvo uždarinėjami vienuoly
nai ir šventovės, konfiskuoja
mas jų turtas, tremiami ir ka
linami kunigai ir tikintieji. Kai 
tai nedavė laukiamų rezulta
tų, bažnyčios teisės pradėtos 
šiurkščiai varžyti. Saugumas 
persekiojo kunigus, tikintieji 
buvo diskriminuojami tarny
boje, iš jų buvo tyčiojamasi 
spaudoje, buvo uždrausta vai
kų katekizacija ir t.t. Sovietinė 
valdžia įkūrė Religinių reikalų 
tarybą, kuri “koordinavo” 
ateistinę veiklą Lietuvoje ir 
organizavo Bažnyčios bei ti
kinčiųjų persekiojimus. Lie
tuvos Katalikų Bažnyčios cita
delėje - Kauno kunigų semi
narijoje - 12 kartų buvo su
mažintas auklėtinių skaičius, 

buvo žeminami ir pakeičiami 
seminarijos profesoriai.

Ir vis dėlto Bažnyčios 
veikla išliko, o septintuoju de
šimtmečiu pasipriešinimas 
okupaciniam režimui ėmė di
dėti. Buvo organizuota Kata- 
kombinė Bažnyčia, kur buvo 
katekizuojamos vaikų grupės, 
sakomos drąsios mintys pa
moksluose. Susikūrė Kata- 
kombinė seminarija, kuri pa
rengė dešimtis dvasininkų. 
Grupė Lietuvos katalikų ku
nigų 1972 m. pradžioje, ne
matydami kitos galimybės pa
sipriešinti sovietinės valdžios 
vykdomam Bažnyčios ir tikin
čiųjų genocidui, nutarė leisti 
slaptą leidinį LKBK, kuriame 
būtų fiksuojami ir skelbiami 
neteisėti veiksmai Bažnyčios 
ir tikinčiųjų atžvilgiu. Ilgame
tis Kronikos redaktorius buvo 
kunigas Sigitas Tamkevičius, 
o padėjėja - sesuo Elena Šu- 
liauskaitė. Pirmas Kronikos 
numeris išleistas 1972.III.19. 
Iki 1989 m. išėjo 81 Kronikos 
numeris. Tai buvo šimtų žmo
nių pasiaukojantis darbas Lie
tuvoje ir pasaulio lietuvių iš
eivijoje. Ant kiekvieno Kroni
kos numerio buvo užrašoma 
“Perskaitęs - duok kitam”. 
Lietuvoje surinktą informaci
ją slapta išveždavo užsienio 
turistai ir korespondentai, ją 
gaudavo Lietuvos informaci
jos centras Brukline ir “Drau

go” laikraštis Čikagoje.

LKB kronikos sąjungos 
veikla

Kun. Kazimieras Kuz
minskas, surinkęs ir paruošęs 
7 numerius, 1974 m. išleido 
pirmąją LKB Kronikos knygą. 
Kun. Kazimieras Kuzminskas 
lankė po visą pasaulį išsibars
čiusius lietuvių telkinius, kal
bėjo apie LKB Kronikos 
reikšmę, įsteigė 70 Kronikos 
sąjungos skyrių, rinko aukas 
Kronikai leisti. Per dvidešimt 
vieningo lietuvių darbo metų 
buvo išleista 15 LKB Kroni
kos tomų: 10 lietuvių, 3 ispanų 
ir 2 tomai anglų kalba. Iš viso 
8020 puslapių. Bendras knygų 
tiražas - 75000 egz. Leidiniai 
anglų ir ispanų kalbomis buvo 
išsiųsti į 96 pasaulio valstybes. 
Jie įteikti vyskupams ir kuni
gams, šalių parlamentarams, 
universitetų bibliotekoms, 
vienuolynams, žinių agentū
roms. Kun. Konstantinas Gul
binas visas LKB Kronikos 
knygas išvertė į vokiečių kalbą 
ir išleido Vakarų Vokietijoje. 
Parėmus LKB Kronikos są
jungai, monsinjoras Vincas 
Mincevičius išleido du tomus 
italų kalba. Kun. Kazimieras 
Pugevičius yra išleidęs atski
rus LKB Kronikos numerius 
anglų kalba.

Nukelta į 5-tą psl.
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Lietuvių Dievo Gailestingumo simpoziumas Brazilijoje

RIMA GIRNIUVIENĖ, 
JAV LB Bostono pirm.

Popiežius Jonas Paulius 
II 1993 metais paskelbė palai
mintąja “Dievo gailestingumo 
apaštalę”, Vilniuje ir Kroku
voje gyvenusią seserį, Fausti
ną Kovalską. Jubiliejiniais 
2000 metais jis ją paskelbė 
Bažnyčios šventąja, kartu 
įsteigdamas Dievo gailestin
gumo šventę, kuri yra minima 
sekmadienį po šv. Velykų. 
2011 metus Lietuvos vyskupai 
paskelbė Dievo Gailestingu
mo metais. Vilniaus arkikated
roje buvo pašventintos ir į vi
sas Lietuvos vyskupijas išly
dėtos paties Išganytojo per 
šv. Faustiną perduotu prašy
mu Vilniuje nutapyto ir tikin
čiųjų Dievo Gailestingumo 
šventovėje gerbiamo Gailes
tingojo Jėzaus paveikslo foto 
kopijos. Visus metus jos kelia
vo iš parapijos į parapiją, iš 
bendruomenės į bendruome
nę ne tik Lietuvoje, bet ir tarp 
tautiečių užsienyje. 2012 m. 
kovo mėn. šis paveikslas iškil
mingai atkeliavo pas Brazili
jos lietuvius į Sao Paulo mies
tą, Pietų Amerikoje.

2012 m. kovo 10 d. Sao 
Paulo mieste (Brazilijoje) įvy
ko Dievo Gailestingumo sim
poziumas, suorganizuotas 
prelato Edmundo Putrimo 
iniciatyva ir įgyvendintas pa
dedant Brazilijos, Kanados, 
JAV lietuviams bei Brazilijos 
katalikams. Simpoziumas vy
ko Mosteiro San Bento (šv. 
Benedikto vienuolyno) salėje, 
Sao Paulo miesto centre. Da
lyvių susirinko apie 350. Svei
kinimo žodį pasakė Benedik
to vienuolijos Abatas Mathias 
Tolentino Braga. Po jo kalbė-

Dievo Gailestingumo simpoziumas, suorganizuotas prelato Edmundo Putrimo (viršuje 2-as iš 
d.) iniciatyva Mosteiro San Bento (šv. Benedikto vienuolyno) salėje, Sao Paulo miesto centre, 
Brazilijoje. Apačioje meninė simpoziumo programos dalis - “Requiem” atlieka Montrealio 
lietuvių choras, vad. A. Stankevičiaus, kartu su Sao Paulo lietuvių choru, vad. A. Tatarūno

jusio prel. E. Putrimo kalbą 
Lucia Juodelytė vertė į portu
galų kalbą ir atskleidė susirin
kusiems Lietuvos sunkų kelią 
sovietmečiu.

Prel. E. Putrimas savo 
įžanginėje kalboje sakė, kad 
Brazilijoje yra daugiau kaip 
100,000 gyventojų lietuvių 
kilmės. Emigracija iš Lietuvos 
į Braziliją tęsėsi nuo 1923 me
tų iki 1940 metų. Ištisus 10 
metų nuo pat sovietų okupaci
jos pradžios vyko didžiausias 
žmonių praradimas, kur šim
tai tūkstančių nekaltų žmonių 
iš Lietuvos ir kitų rytų Euro
pos kraštų buvo ištremti į to
limą Sibirą.

“Man teko pernai per Ve
lykas aplankyti dvi lietuvių 
bendruomenes Irkutske ir 
Krasnojarske, visai netoli Ki
nijos ir Mongolijos sienos. 
Buvau sujaudintas, kai žmo
nės pasidalino savo ištrėmimo 
istorijomis. Tuo pačiu buvau 
sužavėtas, kad per tokius gy
venimo sunkumus sustiprėjo 
šių tremtinių noras išsaugoti 
savo tikėjimo vertybes ir pasi
tikėjimą Dievu. Aplankyda
mas lietuvių šeimas Sibire ir 
keletą katalikų šventovių, ku
rios vėl atidarytos po Sovietų 

Sąjungos imperijos žlugimo, 
pastebėjau, kad daug kur pa
garbiai pakabintas Dievo Gai
lestingumo paveikslas. Mes 
liekame dėkingi Dievui už pa
laimintąjį Joną Paulių II, kuris 
rėmė Katalikų bažnyčią Lie
tuvoje per sovietinę okupaci
ją. Dėl KGB policijos perse
kiojimų Katalikų bažnyčia tu
rėjo veikti pogrindyje slaptai. 
Dėkojame Dievui, kad 1991 
metais Lietuva atgavo savo 
nepriklausomybę ir, kad Ka
talikų bažnyčia galėjo išeiti iš 
pogrindžio-katakombinės 
slaptos veiklos ir vėl tapo lais
va. Pernai Lietuva atšventė 
savo 20 metų nepriklausomy
bės atgavimo sukaktį. Lietu
vos vyskupai paskelbė tuos 
metus Dievo Gailestingumo 
metais kaip padėką už laisvės 
dovaną. Manau, nė vienas iš 
mūsų negalime įsivaizduoti, 
kokia yra trapi ir brangi lais
vės dovana, kol jinai yra iš 
žmonių atimta”.

Šita Dievo Gailestingumo 
paveikslo kopija buvo kardi
nolo A. Bačkio pašventinta 
Vilniaus katedroje ir iškilmin
gai įnešta Sao Paulo lietuvių 
šokių grupių “Rambyno” ir 
“Nemuno”. Pamaldumą į 

Dievo gailestingumą patyrė 
popiežius Jonas Paulius II, 
kurio dėka žinia apie šį apsi
reiškimą paplito po visą pa
saulį. “Mano pagrindinė min
tis suorganizuoti šį simpoziu
mą buvo pagarbinti Dievo gai
lestingumą Sao Paulo mieste. 
Lietuva, lyg toks tolimas ir 
mažas katalikiškas kraštas 
Europoje Baltijos jūros pa
krantėje, gali pasidalinti su 
Brazilija, vienu iš didžiausių 
katalikiškų kraštų šiuo giliu 
dvasiniu turtu - Dievo gailes
tingumo pamaldumu” - sakė 
prel. E. Putrimas. Po prel. 
Putrimo kalbos apie Dievo 
gailestingumą Šv. Rašte kal
bėjo dr. prof. Zaninna, o apie 
Dievo gailestingumą sociali
nėje veikloje kalbėjo benedik
tinų vienuolis Jonas Evange
listo Kovas.

Labai gražiai buvo suor
ganizuota meninė simpoziu
mo dalis. Pagrindinė progra
mos dalis buvo Montrealio 
choras, kompozitoriaus Alek
sandro Stankevičiaus vado
vaujamas, ir lotynų kalba jo 
sukurtas bei pristatytas kūri
nys “Requiem”. Giedoti prisi
jungė Sao Paulo lietuvių cho
ras su vadovu Audriumi Tata- 

rūnu. Sao Paulo “Requiem” 
iš Portugalijos atvykusi Dalia 
Uzdilaitė papildė jaunų Brazi
lijos lietuvaičių šokio judesiais, 
kuriuos atliko Sao Paulo “Ne
muno” ir “Rambyno” jaunų 
šokėjų kolektyvai. Nors nema
čiusiems buvo nelengva įsi
vaizduoti, kaip galima šokio 
judesiais apipinti “Requiem”, 
kaip pvz. Kyrie ar kitas dalis, 
bet tuo liko patenkinti ne tik 
žiūrovai, bet ir pats kompozi
torius A. Stankevičius, kuris 
pianinu akompanavo giedo
jimą.

Brazilijos lietuviai ir vieti
niai brazilai užpildė vienuo
lyno salę šeštadienio vakare. 
Taip pat sekmadienio Mišiose 
lietuvių Šv. Juozapo šventovė 
Villa Zelina rajone buvo pil
nutėlė. Labai įdomi ir nauja 
patirtis bendrauti su Brazilijos 
lietuviais buvo ir šio straips
nio autorei, jau 18 metų gyve
nančiai Bostone, JAV.

Skirtingai nuo daugelio 
Bostono lietuvių - Sao Paulo 
lietuviai gyvena viename ra
jone - Villa Zelina. Taip pat - 
jie, nors daugelis sutiktųjų bu
vo vyresnio amžiaus, buvo jau 
gimę Brazilijoje, nes jų tėvai 
ir kai kurių seneliai buvo at
važiavę 1926, 1927, 1936 me
tais. Kadangi Brazilijoje nie
kas beveik nekalba angliškai, 
tai buvo įdomu bandyti susi
kalbėti lietuviškai ir išgirsti 
senovinę lietuvišką kalbą - 
kokia ji Lietuvoje buvo XIX 
š. pradžioje. O taip pat susi
tikti ir pabendrauti su šio to
limo krašto lietuviais. Smagu, 
kad galime suartėti Dievo 
Gailestingumo, “Requiem”, 
lietuviškumo ir paprasto žmo
giškumo pagalba. (Sutrum
pinta. Red.).
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Stalino duktė ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Jos tėvas buvo vienas praeito šimtmečio baisiausių diktatorių, 
tai kodėl, dėl Dievo meilės, Svetlana Stalin gyvena iš valstybinės 

socialinės paramos Britanijoj?

Prezidentė nevyks į Varšuvą

Rašo David Jones, “Daily 
Mail’’, vasario 15 d.

Švelniai suskamba arbati
nės durų varpelis ir nerangi, 
sunkaus kūno sudėjimo sena 
moteris, su drėgnomis akimis 
ir raudonomis trukusiomis 
gyslelėmis skruostuose, įtarti
nai žvelgia į vidų. Vakarinia
me Krašte žvarbus žiemos ry
tas ir kaime ir prie jūros ap
linka apmirusi. Bet vistiek ji 
užsitraukia žemyn savo juodą 
beretę, pasistato palto apikak- 
lę ir pareikalauja labiausiai 
kampe užsislėpusio staliuko. 
Nepaisant, kad toks neįpras
tas elgesys tik pasitarnauja 
jaunai padavėjai susidomėji
mui sukelti, kai kitu atveju gal 
ji nebūtų į ją žvilgtelėjusi ant
rą kartą. Svetlana Peters (bu
vusi Stalin) praleido visą savo 
gyvenimą mėgindama pabėgti 
nuo baisių vaizdinių, kuriuos 
sukelia jos pavardė; ir šian
dien, būdama 70 metų, dar vis 
bėga. “Prašau, sakykite, - sa
ko ji ir jos balsas keistas miši
nys iš anglų svetainės ir Rytų 
Europos tarmių, - kaip jūs 
mane čia suradote? Aš čia at
vykau, kadangi čia manęs nie
kas nepažįsta, kad toliausia 
nuo Londono.”

Keletui rimtų ir žinomų 
laikraščių, tarp jų ir The Times 
of London, Svetlanos, arba 
Lanos, kaip ji dabar save vadi
na, buvimas Britanijoj bus lyg 
ir nustebimas. Praėjusią savai
tę šie laikraščiai “atidengė”, 
kaip pavėluotai, bandydama 
išpirkti tėvo nuodėmes, ji tapo 
vienuole. “Stalino duktė ieško 
prieglobsties po šydu”, - pra
nešė The Times Maskvos ko
respondentas savo straipsny
je, sakydamas, kad ji galbūt 
pradėjo naują pamaldų gyve
nimą Šveicarijoj. Bet, kaip 
Daily Mail atrado, ši istorija, 
pirmiausia ginčyta italų ma
siškai platiname žurnale, nors 
dominanti, bet labai toli nuo 
tiesos. Tikrai, tiek daug nu
krypsta nuo tako, kuriuo La
nos nuotykingas gyvenimas 
ėjo, kad, kai aš jai pasakiau, 
kas buvo apie ją rašoma, visi 
jos bandymai išlaikyti paslaptį 
buvo pamiršti, ir aš buvau pa
kviestas puodeliui arbatos ir 
išklausyti jos istorijos. “Reli
gija? - ji spragtelėjo, - aš ne
pakenčiu religijos. Aš per 
daug jos turėjau ir pagaliau 
jos atsisakiau. Taip, aš galvo
jau stoti į vienuolyną, bet įvy
ko kitaip. Aš nesu tokia pasi
šventusi katalikė, kokia buvau 
prieš trejetą metų. Man Baž
nyčia daugiau nereikalinga. 
Dievas yra čia, jis mane myli. 
Bet kunigas man nereikalin

gas. Man gerai ir vienai”.
Bet Lanos šiandieniniame 

gyvenime toli gražu ne viskas 
“gerai.” Bet kas galėjo sukelti 
tokį aštrų išsišokimą? Atsa
kant į klausimą, mes turime 
grįžti į šimtmečio pradžią, ka
da Lanos šeima buvo nežymūs 
Gruzijos kaimiečiai, ir jo tėvo 
29 metų žudikiška diktatūra 
dar neprasidėjusi. Josefo Sta
lino senelė buvo pasišventusi 
rusų ortodoksų tikėjimui ir 
buvo nusistačiusi Lanos tėvą 
padaryti kunigu. Jis lankė pa
rapijinę mokyklą, gavo moky
mą iš dvasininko dėdės ir dar 
nebūdamas nė 20 metų, įstojo 
į Tiflisi seminariją. Bet mark
sizmas jau filtravosi iš univer
sitetų į dvasininkiją ir, būda
mas 21 metų, Josefas Stalinas 
- degdamas revoliucine aist
ra - pradėjo eiti kitu keliu... 
tuo keliu, kuris kainuos 20 mi
lijonų rusų gyvybių. Nuo jos 
pirmojo pabėgimo į Vakarus 
1967 metais, Lana jautėsi įpa
reigota kalbėti apie baisią kai
ną, kurią ji sumokėjo už tėvo 
nežmoniškumą. “Aš neturiu 
daugiau iliuzijų, kad galiu būti 
laisva nuo Stalino dukters eti
ketės, -ji kartą sakė, - negali
ma apgailestauti likimo, tačiau 
aš apgailestauju, kad mano 
motina neištekėjo už staliaus”.

Ji su kartėliu kalbėjo apie 
motinos savižudybę, kuri taip 
papiktino Staliną, kad jis dau
gelį jos giminių ištrėmė arba 
išžudė; ji pasakojo apie pa
kvaišus} jos tėvą, kuris atsisu
ko ir prieš ją, kai ji, nebūdama 
dvidešimt metų, įsimylėjo žy
dą, filmų direktorių, 22 metus 
vyresnį už ją. Viena paslaptis, 
kuria ji nepasidalino su Vaka
rų informacijomis - tai jos pa
bėgimas į JAV, pavertęs ją 
įrankiu kovai prieš komuniz
mą. Viso jos amžiaus troški
mas buvo surasti dvasinį pil
numą, kurio tėvas neapkentė 
ir niekino. Šio ieškojimo de
talės yra išsakytos anksčiau 
rašytuose 23-jų puslapių laiš
kuose, kuriuos ji parašė trims 
R. katalikų vienuolėms. Jie 
buvo parašyti dešimt metų po 
jos tapimo R. katalike. Juose 
ji dėkoja Dievui, kad “tikėji
mo sėkla, perduota man iš 
mylimų senelių”, dabar jau iš
leido šaknis. Tuo savo gyveni
mo laikotarpiu ji lankė Mišias 
kiekvieną dieną ir atrodė, kad 
pagaliau atsikrato tėvo palik
to šešėlio. Bet kas įvyko per 
trejus metus?

Paskutinės savaitės pasa
kojimuose yra tik vienas tikras 
faktas, kad 1993 m. Lana tik
rai puoselėjo viltį tapti vie
nuole. Ir buvo vienas vienuo
lynas, Šv. Juozapo, Warwick

shire kaime, Monks Kirby, ku
ris buvo pasiruošęs apsvarstyti 
jos kandidatūrą.

Daugeliui katalikų atro
dė, kad daugiau kaip 60 metų 
amžiaus moteris, išgyvenusi 
tris sugriuvusias vedybas, duo
ti vienuolės įžadus neturėtų. 
Bet Marijos Motinos Bažny
čios ordinas, įsteigtas prieš 14 
metų, yra paskirtas rūpintis 
pavėluotais pašaukimais, ir iš 
Londono, kur ji gyveno labda
ros namuose be cento po su
grįžimo iš Amerikos 1987 m., 
buvo ji nukreipta į ten. “Aš 
buvau du ar tris kartus pasi
traukusi į vienuolyną, bet man 
ten nepatiko, - sakė ji. Aš pa
mačiau, kad tai ne man. Tu 
turi savo kambarį, bet nesi 
laisva išeiti kada nori. Kaip 
bebūtų, visa tai buvo kvaila. 
Tos visos senos moterys, su vai
kais ir vaikaičiais, kiekvieną 
dieną vakarais skambindavo 
telefonu namo. Neva pašven- 
čiančios savo gyvenimus Kris
tui? Tai nesąmonė; tai buvo 
lyg moterų viešbutis. Vieną 
dieną aš susipakavau savo la
gaminą ir išėjau”.

Atvykusi į Britaniją iš
mokslinti Olgos, jos iš trečiųjų 
vedybų dukros, Lana čia gavo 
nuolatinės gyventojos statusą. 
Tai reiškia, kad ji turi teisę 
gauti ir valstybės paramą, ir 
dabar ji gyvena iš £65.10 sa
vaitinės paramos. Tai, ji tvirti
na, pakanka, ypač kai nuomą 
už jos kambarį labdaros na
muose seniems žmonėms - 
apie £70 - taip pat sumoka 
valstybė.

Paskutiniu metu ji buvo 
susirgusi sloga ir apie mėnesį 
negalėjo išeiti iš namų, bet 
paprastai ji keliasi anksti ir 
rytais rašo laiškus, klajoja pa
jūryje arba lanko vietines 
krautuves. Retkarčiais, galbūt 
kartą per savaitę, ji dar vis iš
klauso Mišias. Vietinis kuni
gas su ja susitiko, kai jis buvo 
atėjęs pasiteirauti apie jos 
sveikatą, o apie jos asmenybę 
jis nieko nežino. Nežino nei 
jos kaimynai, nei aštuoni bend
ruose namuose su ja gyvenan
tys pensininkai. Paklausta, ar 
ji laiminga, Lana nusijuokia 
tuščiu juoku. “Kas yra laimė? 
Aš esu patenkinta ir kai esi 70 
metų, tai jau neblogai. Aš gy
venau ir labai gerus laikus ir 
labai blogus. Savęs aš niekuo
met nelaikiau kankine. Kodėl 
aš turėčiau skųstis? Skundas 
yra blogiausias dalykas pasau
lyje. Jis nieko tau nepadeda. 
Gal aš turiu nešti kryžių, bet 
aš nekenčiu”.

Iš anglų kalbos vertė J. 
Lekešys (Bus daugiau)

Balandžio 10 d. pranešta, 
jog Lietuvos prezidentė Dalia 
Grybauskaitė nevyks į balan
džio 17 d. Varšuvoje planuoja
mą Lenkijos ir Baltijos šalių 
prezidentų susitikimą, nors 
Estijos prezidentas Toomas 
Hendrik Ilves ir Latvijos pre
zidentas Andris Berzinis pri
ėmė Lenkijos vadovo Bronis- 
lawo Komorowskio kvietimą. 
D. Grybauskaitės atstovės tei
gimu, jis buvo neoficialus, o 
pasirengimo NATO viršūnių 
susitikimo Čikagoje klausimai 
jau aptarti ir su Lenkijos pre
zidentu, ir su Latvijos prezi
dentu. Prezidentė su Lenkijos 
prezidentu kalbėjo telefonu, 
o vasario mėnesį jam besilan
kant Lietuvoje aptarti Lenki
jos diplomatų pareiškimai 
Lietuvos diplomatams, jog jei 
nebus sprendžiamos tautinių

Paleistas Lingio žudikas
Dėl žurnalisto Vito Lin

gio nužudymo 18 metų kalėjęs 
Igoris Achremovas balandžio 
10 d. paleistas į laisvę. Vil
niaus apygardos teismo trijų 
teisėjų kolegija neskundžiamą 
nutartimi nusprendė, kad eg
zistuoja visos sąlygos lygti
niam L Achremovo paleidi
mui. Teismas atkreipė dėmesį, 
jog būdamas už grotų, jis tik 
vieną kartą buvo baustas, 16 
kartų skatintas už gerą darbą 
ir elgesį, pasižymi “gera emo
cine pusiausvyra”, yra manda
gus. Nuteistasis įpareigotas 
registruotis pataisos įstaigoje, 
būti namuose nuo 22 iki 6 va
landos ryto, neišvykti iš gyve
namosios vietos ilgiau nei sep
tynioms paroms. L Achremo
vas yra pranešęs, jog išėjęs iš 
įkalinimo įstaigos, apsigyvens 
pas tėvus Vilniuje. Teismas 
paskelbė, kad esant menkiau
siam pažeidimui, lygtinis pa
leidimas gali būti panaikintas, 
ir nuteistasis gali būti grąžin
tas į įkalinimo įstaigą.

Jam buvo likę kalėti šešeri 
metai, 6 mėnesiai ir 11 dienų. 
Buvęs nusikalstamo susivieni
jimo “Vilniaus brigada” narys

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė
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mažumų problemos, Lenkija 
gali pergalvoti savo poziciją 
dėl oro policijos misijos.

Pastaruoju metu Lietuvos 
ir Lenkijos santykiai buvo 
įtempti dėl skirtingai vertina
mos tautinių mažumų padė
ties. Politologų nuomone, aki
brokštai Lietuvos - Lenkijos 
santykiuose nepadeda Lietu
vai plėtoti ryšių ir su kitomis 
Baltijos bei Šiaurės šalimis, 
nes vyrauja suvokimas, jog 
konstruktyvūs ir tvirti Vil
niaus ir Varšuvos santykiai 
svarbūs visam regionui tiek 
plėtojant bendrus energetikos 
projektus, tiek saugumo klau
simais. Toks prezidentės 
sprendimas gali pakenkti Lie
tuvos įvaizdžiui ir Šiaurės ša
lyse, su kuriomis Lietuva 
siekia glaudesnio bendradar
biavimo.

yra ne kartą siekęs lygtinio 
paleidimo, tačiau jo prašymai 
būdavo atmetami. Pastarąjį 
kartą I.Achremovas į laisvę 
nesėkmingai bandė išeiti per
nai rugpjūtį. Jis buvo sulaiky
tas ir suimtas 1993 m. spalio 
21 d. ir nuo tada laikomas ne
laisvėje.

Dienraščio Respublika 
žurnalistas V. Lingys buvo nu
žudytas 1993 m. spalio 12 d. 
Vilniuje. Už nusikaltimą 1994 
-ųjų lapkritį buvo nuteisti 
“Vilniaus brigados” vadeiva 
Borisas Dekanidzė ir trys jo 
parankiniai - L Achremovas, 
Viačeslavas Slavickis bei Bo
risas Bobičenka. B. Dekani
dzei 1995 m. įvykdyta išimtinė 
mirties bausmė, o V. Slavickis 
ir B. Bobičenka pataisos na
muose atliko teismo skirtą 
bausmę ir dabar yra laisvėje. 
L Achremovui buvo skirta 
mirties bausmė, tačiau tuo pa
čiu nuosprendžiu ji pakeista į 
laisvės atėmimą iki gyvos gal
vos. 2004 m. veikos perkvalifi
kuotos į naujojo Baudžiamojo 
kodekso straipsnius ir vilnie
čiui skirta 25 metų laisvės atė
mimo bausmė.
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Lietuvių švietimas Lenkijoje
IRENA GASPERAVIČIUTĖ

Lenkijos lietuvių 
dvisavaitinio žurnalo 
“Aušra” vyr. redaktorė 
Irena Gasperavičiūtė 
2011 m. spalio 22 d. 
Anykščiuose skaitė pra
nešimą lituanistų konferencijoje apie 
lietuvių kalbos mokymą. Jo ištrauka 
“TZ” skaitytojams gali būti naudinga 
norint susipažinti su lietuvių kalbos 
švietimo padėtimi Lenkijoje.

Bendrais bruožais pabandysiu ap
žvelgti Lenkijos šiaurės rytų regione, 
t.y. Punsko ir Seinų krašte, gyvenančių 
lietuvių kalbinę situaciją, lietuvių švie
timo sąlygas bei pačios Lietuvių bend
ruomenės nuostatas. Pirmiausia norė
čiau pabrėžti, kad Punsko ir Seinų 
krašte gyvenančių lietuvių gimtosios 
kalbos mokymas mokykloje turi aiškią 
misiją - išugdyti svetimos kultūros ap
suptyje gyvenantį lojalų gyvenamam 
kraštui ir sąmoningą esant savo pri
gimtinės tautos dalimi žmogų. Tad 
mokyklose daug dėmesio skiriame 
tautiniam, patriotiniam ugdymui. To
dėl tikslas pasiekti kuo didesnes 
komunikacines ir kalbines mokinio 
kompentencijas lyg ir nėra savaiminis 
tikslas, o daugiau priemonė pasiekti 
anksčiau minėtus tikslus. Patį lietu
viškų mokyklų kūrimą sąlygojo noras 
išsaugoti to krašto tautinį tapatumą. 
Iš mūsų jau istorinės patirties akivaiz
du - mokyklos vaidmuo būna lemia
mas.

Lietuvių kultūros paveldas Suval
kų krašte žymia dalimi padėjęs išsau
goti iki šiandien gyvybingą lietuvių 
bendruomenę. Seinų kunigų seminari
jos, “Šaltinio” spaustuvės, “Žiburio” 
draugijos veikla - tai ramsčiai, į ku

riuos remiasi šiandienos to krašto lie
tuviai. Pati Antano Baranausko asme
nybė, XIX š. pabaigoje ir XX š. pra
džioje jungusi lenkų ir lietuvių tautas 
ir tuo pačiu kėlusi ten gyvenančių lie
tuvių savivertę, iki šių dienų lietuvių 
sąmonėje išlikusi ir, galima sakyti - 
pats Baranauskas vis dar gyvas Sei
nuose. Dar prieš šimtmetį Suvalkų 
kraštas jungėsi bendriems darbams su 
visa tauta: davė savų knygnešių, kuni
gų, daraktorių, švietėjų, inteligentų, 
vėliau siuntė savo atstovus į Lietuvos 
Tarybą, dar vėliau slapstė Lietuvos 
partizanus ir pagelbėjo jiems. Gal visa 
ta patirtis, tas paveldas ir lėmė, kad 
lietuvių kalba ir šiandien gyva Suvalkų 
trikampyje, ji vartojama namuose, 
buityje, ji gyva mokyklose, ja rengia
mos radijo ir televizijos laidos, leidžia
mos knygos, periodiniai leidiniai.

Pažvelgus į 2002 m. Lenkijos vi
suotinio piliečių surašymo rezultatus, 
galima rasti įdomios informacijos. Pa
lenkės vaivadijoje lietuvių tautybės 
esą užsirašė 5200 žmonių, tačiau 5400 
asmenų teigė, kad jų šeimos bendravi
mo kalba yra lietuvių. Vadinasi, 200 
žmonių nelaiko savęs lietuviais, nors 
lietuvių kalba yra jų šeimos bendravi
mo kalba. Reiškinys atvirkštinis nei 
JAV, Didžiosios Britanijos ar Australi
jos bendruomenėse, kur trečiosios ar 
ketvirtosios kartos lietuvių emigrantų 
vaikai dažnai savo gimtosios kalbos 
nebemoka arba moka prastai, tačiau 
jaučiasi esą lietuviai. Taigi matome, 
kad atsiradus lenkų kultūros apsupty 
įvyksta atvirkštinis reiškinys - nors 
dalis gyventojų vis dar namuose varto
ja lietuvių kalbą, vis dėlto tapatinasi 
su šalies daugumą sudarančia tauta.

Dar vienas esminis Lenkijos pilie
čių surašymo rezultatas. Visoje Len
kijoje lietuviais užsirašė tik 5846 žmo

nės. Vadinasi, tik apie 600 surašytų 
lietuvių gyvena ne Palenkės vaivadijo
je, ne etninėse žemėse. Turint omeny
je pokario emigraciją iš Lietuvos, Su
valkų krašto lietuvių migraciją į mies
tus ieškoti darbo ir pastarojo dešimt
mečio Lietuvos piliečių išvykimą, šis 
surašytųjų skaičius yra stulbinamai 
mažas. Išvada: gyvenant svetimos kul
tūros apsupty, ne kompaktiškai tarp 
lietuvių, nesant lietuviškų mokyklų ir 
kultūros centrų, asimiliacijos procesai 
yra stulbinamai greiti.

Dar vienas skaičius - Palenkės 
vaivadijoje 18,100 piliečių neįmanoma 
buvo nustatyti tautybės, kadangi jie 
neatsakė į klausimą apie tautybę, taip 
pat 18,000 gyventojų nenustatyta, ko
kią kalbą vartoja namuose. Todėl ma
nome, kad lietuvių yra daugiau nei 
minėtieji 5800, o dalis piliečių papras
čiausiai nenori deklaruoti savo tau
tinės priklausomybės. Nedeklaravu
siuosius būtų nepagrįsta priskirti len
kų tautybei. Beje, nenurodžiusių tau
tybės visos Lenkijos mastu buvo net 
774,900. Nors surašymo rezultatai ne 
iki galo atspindi tikrą lietuvių skaičių, 
tačiau akivaizdžiai liudija tautinio są
moningumo silpnėjimą bei vykstan
čius asimiliacijos procesus, kurie šio 
krašto gyventojams matomi “gryna 
akimi”.

Mokyklos lietuvių dėstomąja kal
ba Punsko valsčiuje veikia jau beveik 
60 metų. Prieš 55-erius metus Punske 
buvo įkurta vidurinė mokykla, kuriai 
1992 metais buvo suteiktas Kovo 11- 
osios vardas. Mokyklų veiklą regla
mentuoja visų pirma Lenkijos švieti
mo įstatymas ir kiti teisės aktai, nusa
kantys bendrąsias programas, pamokų 
skaičių ir pan. Taip pat tose mokyklo
se privaloma naudotis Lenkijoje leis
tais vadovėliais, mokiniai laiko egza

minus pagal Lenkijoje galiojančią 
tvarką.

Rengiant programas, vadovėlius, 
didžiausias indėlis mūsų mokyklų mo
kytojų. Tai jie tų programų, vadovėlių 
autoriai. Aišku, dažnai pasinaudoja
me Lietuvos lituanistų patirtimi, įdir
biu. Tiesa, visuotinės literatūros mūsų 
mokiniai mokosi per lenkų kalbos pa
mokas, o per lietuvių kalbos pamokas 
susipažįstame tik su lietuvių literatū
ra. Literatūros pavyzdžiuose ieškome 
visų pirma to vertybinio klodo, kuris 
stiprintų, ugdytų tautinį tapatumą. 
Remiantis savo krašto istorine patirti
mi, galima teigti, kad žmogaus tauti
nės savivertės ugdymas yra būtinas, 
kad neišsivaikščiotume po visas kitas 
pasaulio tautas.

Šiuo metu veikia penkios mokyk
los, kuriose dalykų mokoma lietuvių 
kalba: Punsko mokyklos - nuo darže
lio iki vidurinės, besibaigiančios vals
tybiniu abitūros egzaminu, trys kaimų 
mokyklėlės - Vidugirių, Pristavonių ir 
Navinykų, bei nuo 2005 metų veikianti 
Seinų lietuvių “Žiburio” mokykla. Su
valkuose vyksta lietuvių kalbos pamo
kos fakultatyvo principu. Iš viso lietu
viškai mokosi apie 600 mokinių. Toks 
mokinių skaičiaus sumažėjimas - de
mografinių procesų ir 1999 metų švie
timo reformos pasekmė. Mokyklose, 
kur lietuvių kalba dėstomoji, kiekvie
noje klasėje per savaitę yra keturios 
lietuvių kalbos pamokos.

Lenkijos lietuvių bendruomenė, 
čia veikiančios lietuvių draugijos lai
kosi nuomonės, kad esminį vaidmenį 
tautiniam sąmoningumui išsaugoti at
lieka mokyklos lietuvių mokomąja 
kalba. Ypač mokymas per visas moky
mo pakopas - nuo darželio iki viduri
nės mokyklos, baigiant abitūra. Vyk
domas nuoseklus auklėjamasis darbas 
ir gimtosios kalbos mokymas leidžia 
bendruomenei išsaugoti gyvybingumą. 
Tai mūsų tautinės egzistencijos pa
matas.

Per aukšta kaina!
NUOMONĖ

R. GAJAUSKAITĖ, 
kriminologė

Problema - skandalų pro
vokatoriai. Pradedant 2 len
kiškomis raidėmis, įrašais pa
suose ir lenkų autonomijos 
kūrimu Lietuvoje nebaigiant! 
Europarlamentaras V. Toma- 
ševskis atvirai drįsta pareikšti, 
kad tai lietuviai turi integruo
tis į lenkų bendruomenę, o ne 
lenkai į Lietuvos!

Toks politiko iššūkis iškart 
mus grąžina prie teisiškai ne
sureguliuotų santykių su Len
kija, pradedant Želigovskio ir 
nebaigiant “Armijos Krajo- 
vos” veiklų Lietuvoje įvertini
mu pagal galiojančius tarp
tautinius įstatymus už nusi
kaltimus žmoniškumui. Ant
raip tiek Draučių kaimo su
šaudymo variantas, tiek auto
nomijos siekis vėl pasikartos.

Tik Ribbentropo-Molo- 
tovo pakto paviešinimas įgali
no Lietuvą išsiveržti iš sovieti

nės okupacijos. Ir tai Sausio 
13-osios įvykiai rodo apie Ru
sijos pastangas išlaikyti oku
panto pozicijas.

Tik Želigovskio veiklos 
politinis paviešinimas ir “Ar
mijos Krajovos” įvertinimas 
gali užbaigti Lietuvos-Len
kijos konfliktinę būklę. Ir tai 
patvirtina lenkų autonomijos 
kūrimas, apie Lenkijos pa
stangas atstatyti Želigovskio 
veiklos atplėštą nuo Lietuvos 
Vilnijos kraštą bei Draučių 
kaimo sušaudymo tragediją - 
apie “Armijos Krajovos” tra
dicijų tąsą. Tokioms buvusių 
okupantų viltims prielaidas 
sudaro pati Lietuvos valstybė 
savo ypatingai dideliu žmo
niškumu.

Kaip antai, išsilaisvinu
siose iš okupacijų valstybėse 
buvę okupantai neįgyja nei 
pilietybės, nei turi savo politi
nių organizacijų. Tik vieninte
lėje pasaulyje Lietuvoje vietoj 
atsiprašymo ir žalos atstatymo 
yra “Rusų sąjunga” ir “Lenkų 
rinkimų akcija”, kas įgalina 

buvusius grobikus dalyvauti 
valstybės politiniame gyveni
me ir įtakoti įstatymleidystę. 
Toks neįtikėtinas politinis fe
nomenas Lietuvoje provokuo
ja buvusius okupantus net į 
atvirus išpuolius (Sausio 13 
d., autonomijos kūrimą) arba 
Lygių galimybių įstatymo 
priedanga - į privilegijų rei
kalavimus.

Netgi po Europos Pagrin
dinių teisių agentūros (FRA) 
atliktų tyrimų ir paviešintų 
rezultatų apie tolerancijos 
mažumoms lygius visoje ES, 
netgi nustebinus visą Europą 
3-4 kartais mažesne diskrimi
nacija Lietuvoje nei Italijoje, 
Prancūzijoje ar Švedijoje, lie
tuviai ir toliau yra žeminami 
tikrovės neatitinkančiais kal
tinimais Europos politinėje 
erdvėje. Akivaizdu, kad buvę 
okupantai nebus lojalūs Lie
tuvai, todėl nėra verti mūsų 
valstybės tolerancijos.

Akivaizdu, kad būtina su
spenduoti “Rusų sąjungos” ir 
“Lenkų rinkimų akcijos” veik
lą bei skubiai spręsti klausimą 
dėl šių politinių organizacijų 
panaikinimo iš Lietuvos poli

tinio ir visuomeninio gyveni
mo. O taip pat akivaizdu, kad 
būtina papildyti Baudžiamąjį 
kodeksą lojalumą ginančiu 
straipsniu su sankcija - atimant 
pilietybę. Taip yra viso pasau
lio valstybėse, taip turi būti ir 
Lietuvoje.

Tai šiuos pagrindinius 
klausimus turėtų apsvarstyti 
ir pateikti Lenkijos-Lietuvos 

MARGUTIS Parcels
4134 Dundas St. West, Toronto, ON. M8X 1X3 Fax: (416) 233-3042

PARCELS 
TO LITHUANIA

Free pick-up from Toronto area
27 SELBY RD., BRAMPTON, ON L6W 1K5

For free pick up in your area*
please call VIKTOR at

Tel: (416) 233-4601
or email to pvsanka.inc(o gmail.com 

•Certain restrictions apply

SQOO SQOO
t>off Fori parcel t)off

valdžios institucijų sudaryta 2 
Premjerų komisija. Ir pasi
baigs nepagrįsti skundai eu- 
roparlamentui, barzdų rovi
mai Briuselyje bei homosek
sualų raudojimai Strasburge. 
Net ES Lygių galimybių įsta
tyme įrašyta nuostata, kad 
mažumų teisės negali būti di
desnės ir viršyti daugumos 
teisių!

gmail.com
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

Atkelta iš 1-mo psl.

Kronika buvo galingas ra
šytinio žodžio ginklas prieš 
totalitarinę sistemą. Tai siuti
no sovietinį saugumą. Nuo 
1973 metų Lietuvoje buvo da
romos kratos, nukentėjo šim
tai žmonių. Už Kronikos 
spausdinimą ir platinimą buvo 
nuteisti P. Plumpa (1973), N. 
Sadūnaitė (1974), J. Gražys 
(1974), kunigas J.K. Matulio
nis (1976), O. Pranckūnaitė 
(1977), O. Vitkauskaitė (1980), 
P. Buzas (1980), G. Navickaitė 
(1981), A. Janulis (1980). 
1983 metais buvo suimtas kro
nikos redaktorius kunigas S. 
Tamkevičius. Toliau Kroniką 
redagavo kun. Jonas Boruta, 
o jam padėjo sės. Bernadeta 
Mališkaitė ir Birutė Bryliūtė, 
Nijolė Sadūnaitė ir kitos. So
vietiniam saugumui taip ir ne
pavyko sustabdyti kronikos 
leidimo ir platinimo.

LKBK griovė kuriamą mi
tą apie komunistinės sistemos 
humaniškumą ir teisėtumą, 
įkvėpė nusivylusius žmones 
tikėjimui ir kovai už šviesesnę 
ateitį. Aprašomi įvykiai Lie
tuvoje yra autentiški, jie paro
dė visam pasauliui komunisti
nės sistemos tikrąjį veidą. Vi
sas pasaulis sureagavo ir at
siuntė per 800 padėkos laiškų,

DR. EGIDIJUS MAŽINTAS

Per užsiėmimus apklau
siau savo studentus, ar jiems 
tas pats kokia valiuta bus jų 
kišenėse? “Mes lietuviai, ir 
valiuta turi būti nacionalinė; 
dėl kelių investitorių, kuriems 
sunku konvertuoti valiutą į li
tus, valdžios viršūnėlė pasi
ruošė paaukoti net savo di
džiumos gyventojų nuostatą, 
kaip bereikšmę, nesubrandin
tą ekonominiu ir politiniu po
žiūriu. Ar mes esame tautiška 
valstybė?” - sakė studentai. 
Estijos studentija jau lieja 
krokodilo ašaras, kad prarado 
savo orumą - tautinę kroną, 
kuria pelnytai didžiavosi net

Above., ‘Croud!.

FOUR SEASONS 
(©T™* REALTY LIMITED

Brokerage, 
67 First. Street 
Collingwood,

Ontario L9Y 1A2
P&rduodant, perkant 
ar tik dėl informacijos 
apie namus> vasarna
mius. rikius, žemes 
Wasagos, Staynerio 
Tharnbury, The Blue 
Mountains ir CkMIing- 
woodo apylinkėse 
kreipkitės i

Angelę Šalvaitytę, BA, Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus.

705-446-6428
705-445-8500 ext 247

Elektroninis paštas:
angiesalvaitis@rogers.com

Žygis į laisvę
kuriuose lietuviai pažymimi 
kaip didvyrių tauta. Nė viena 
okupuota tauta neturėjo po
grindžio leidinių, tuo tarpu 
Kronika buvo leidžiama dviem 
keliais: Lietuvoje slaptai, o ki
tuose kraštuose viešai ir ke

Su Sergejum Kovaliovu, kuris lietuviams padėdavo į pasaulį 
išsiųsti žinią apie Lietuvos Katalikų Bažnyčios kroniką, Lie
tuvos seime: (iš k.) buvęs pasipriešinimo dalyvis Viktoras 
Petkus, Jonas Kadžionis, Sergejus Kovaliovas, prof. Ariman
tas Dumčius, Vytautas Budnikas

liomis kalbomis. Kronika Lie
tuvoje atkūrė pogrindį ir įkvė
pė rašytojus publicistus. Buvo 
leidžiami net 25 pogrindžio 
leidiniai: “Aušra”, “Varpas”, 
“Rūpintojėlis” ir kiti. LKBK 
parengė lietuvių tautą Atgi
mimo sąjūdžiui ir nepriklau- 

Euras ar litas?
emigracijoje gyvenę estai.

Visais laikais pinigai ir 
tauta buvo glaudžiai susiję. Iš 
trofėjinio metalo visuomet 
buvo kalamos monetos. Tar
pukario Lenkijos respublika 
nukalė proginę sidabrinę 10 
zlotų vertės monetą su didžio
jo Lietuvos kunigaikščio ir 
Lenkijos karaliaus Jono So
bieskio (1674-1696) portretu. 
Ji buvo skirta 250-ųjų metinių 
progai, kai jungtinė Žečpos
politos, Austrijos ir Vokietijos 
kariuomenė mūšyje prie Vie
nos (1683 m. rugsėjo 12 d.) 
sutriuškino Turkijos kariuo
menę. Omanu imperijos ver
žimasis į Europą buvo sustab
dytas daugelio tūkstančių lie

'T TEIRAUKITĖS PAS MUS!
affiliated

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI
Affiliated Insurance Management Ine.

► visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms

► dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai

905-845-4201 ♦ 1-888-384-4444
www.affiliatedinsurance.ca ♦ rickd@affiliatedinsurance.ca

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2

somybės atkūrimui 1990 m. 
kovo 11d. Kronika parodė, 
kaip lietuvių tauta ir Katalikų 
Bažnyčia kovojo prieš komu
nizmą ir kiek aukų yra sudė
jusi už žmogaus teises ir tau
tos laisvę.

Lietuvos Katalikų Bažny
čios kronika Lietuvių katalikų 
mokslo akademijos teikimu 
1995 metų buvo pristatyta No
belio taikos premijos kandi
date. Rekomendaciją pateikė 
Nobelio premijos laureatas 
Česlovas Milošas. TSŽ 

tuvių dėka, padėjusių galvą, 
kad mūšiui sumaniai vadova
vęs Jonas Sobieskis būtų pa
skelbtas nugalėtoju.

Koks būtų buvęs Europos 
žemėlapis, jei šį mūšį būtų 
laimėję turkai? Monetos sim
bolizavo savo tautos žymiau
sius didvyrius, pergalės mū
šius, ir su tokia nugalėtojų va
liuta pasklidusia po visą pa
saulį susipažindavo visos tau
tos. Kas yra, palyginus su mū
sų praeityje vyravusia lito va
liuta, euriukas? Tai laikina va
liuta, jos nelaukia jokia ateitis. 
Euras neturi teigiamos magi
jos ir žmonių palaikymo bei 
pagarbos. Mes gerbiame at
skiras valstybes ir jų valiutas.

Mūšyje gimusi
Kanados generalinis gu

bernatorius D. Johnston ir 
5,000 jaunų kanadiečių daly
vavo Vimy Ridge (Prancūzija) 
mūšio 95-ųjų metinių pami
nėjime. Pirmajame pasauli
niame kare 1917 metais Vely
kų pirmadienį 4 divizijos iš 
įvairių Kanados vietų kovojo 
kartu, savo kariniais sugebėji
mais ir vienybe paliudijusios, 
kad Kanada gali būti ne tik

Buhalterijos ar
Federacinei vyriausybei ir 

jos gynybos ministeriui P. 
MacKay tenka atremti ne tik 
opozicijos kritiką, bet ir vy
riausiojo revizoriaus M. Fer
guson kaltinimus, kad minis
terija paskelbė klaidinančią 
ketinamų įsigyti naujų 65 ka
rinių lėktuvų kainą. Prieš rin
kimus federacinė konserva
torių vyriausybė paskelbė, kad 
geresni F-35 lėktuvai kainuos 
ne daugiau kaip $16 bin. Jie 
turėtų pakeisti pasenusios

Prekyba ne vien pelno siekis
Kanados vyriausybė kai

myninei JAV prekybos verslo
vei Target Corp, primena, kad 
Kanadoje bus kreipiamas dė
mesys į prekybos kokybę ir 
paslaugų įvairovę. Ši JAV po
puliari prekybos verslovė iš 
Hudson Bay bendrovės nu
pirko 135 gerai žinomas Zel
lers parduotuves ir pertvarko 
jas Target prekybai. Kanados 
vyriausybė pagal svarbų įsta

Ligoninėms - parama už rezultatus
Ontario provincijos vyriausybė keičia ligoninių finansavi

mo tvarką. Nuo balandžio 1 d. 91 didžiųjų provincijos ligo
ninių dalis lėšų bus skiriama atsižvelgiant į darbo rezultatus - 
aptarnautų pacientų skaičių, paslaugų įvairovę ir gyventojų 
medicininių paslaugų poreikių patenkinimą. Mažosioms ligo
ninėms valstybės lėšų skyrimo tvarka nesikeis.

Atsisakoma nemokamos paslaugos
Federacinė vyriausybė taupymo sumetimais atsisako CAP 

(Community Access Program), pagal kurią visose bibliotekose, 
bendruomenių centruose buvo galima naudotis internetinio 
ryšio paslaugomis nemokamai arba už labai mažą kainą. Vy
riausybė taip pat padengdavo interneto ryšių sistemos priežiū
ros darbus bei mokėdavo interneto specialistams už pamokas. 
Kanados statistikos tarnyba pateikia skaičius, pagal kuriuos 
matoma, kad 79% kanadiečių turi internetą namuose. Šios pa
slaugos atsisakymas padės sutaupyti per metus keliasdešimt 
milijonų.

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė

Advokatas
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, b.sc., llb.

PACE LAW FIRM
♦ ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 

kūno sužalojimu
♦ imigracija į Kanadą
♦ testamentai ir įgaliojimai
♦ palikimų administravimas
♦ nekilnojamo turto sandoriai
♦ konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais

295 The West Mall, 6th Floor, Toronto, ON M9C 4Z4
Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809

Tinklalapis: www.paeehiwfiriii.eoni EI. paštas: alpacc@pacelawfirm.com

valstybės idėja
D. Britanijos kolonija, bet sa
varankiška valstybė. Mūšis, 
kuriame kanadiečiai prarado 
3,600 gyvybių, neretai vadina
mas Kanados valstybės gimi
mo pradžia.

Minėjime nedalyvavo nė 
vienas tų kovų dalyvis. Pasku
tinis Vimy Ridge mūšio karys, 
veteranas John Babcock mirė 
2010 metais, sulaukęs 109 
metų.

politikų klaida?
kartos lėktuvus CF-18, kurių 
nuolatinė priežiūra kainuoja 
brangiau, jie tampa ne tokie 
patikimi. Bet pastaruoju metu 
išaiškėjo, kad karinio užsaky
mo kaina $10 bin. didesnė. 
Gynybos ministeris P. MacKay 
tvirtina, kad tai eilinė buhal
terijos klaida.

Liberalų ir NDP partijų 
kritikai tai vadina sąmonin
gu apgaudinėjimu ir siūlo 
gynybos ministeriui atsi
statydinti.

tymą “Canada’s Investment 
Act” turi teisę reikalauti, kad 
verslas tarnautų visapusiš
kiems Kanados visuomenės 
poreikiams, ne vien siektų 
pelno. Vyriausybė domisi, ar 
bus prekiaujama Target par
duotuvėse knygomis, muzikos 
įrašais, DVD, žurnalais.

Kitąmet Kanadoje bus 
atidaryta daugiau kaip 100 
Target parduotuvių.

mailto:angiesalvaitis@rogers.com
http://www.affiliatedinsurance.ca
mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca
http://www.paeehiwfiriii.eoni
mailto:c@pacelawfirm.com
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LIETUVIŲ TELKINIUOSE

Šv. Velykų Mišios Londone, ON, Mary Immaculate šventovė
je. Atnašauja prel. Jonas Staškevičius, patarnauja Jurgis 
Aušrotas ir Simonas Grigėnas Ntr. A. Valaškevičienės

JAV
A.a. VILIUS A. TRUMP- 

JONAS, 75-rių metų amžiaus, 
žymus Mažosios Lietuvos vi
suomenės veikėjas, staiga mi
rė Atlanta vietovėje Floridoje. 
Velionis gimė 1936 m. lapkri
čio 30 d. Klaipėdoje, J.E. 
Trumpjono ir Martos Skūdy- 
tės šeimoje. Velionies tėvas 
taipgi pasižymėjo mažlietuvių 
visuomeninėje veikloje. 1940 
m. naciai Trumpjonų šeimą 
ištrėmė iš Klaipėdos, ir ji apsi
gyveno Kaune. 1941 m. pava
sarį šeima išvyko į Vokietiją, 
bet, naciams neleidus apsi
gyventi Klaipėdoje, Trumpjo- 
nai apsigyveno Luckenwalde 
vietovėj. 1947 m. pasitraukė į 
Berlyną, o po metų persikėlė 
į Vakarų Vokietiją. 1951 m. 
emigravo į JAV. Vilius 1955 
m. Pittsburge baigęs gimnazi
ją įstojo į kariuomenę, daly
vavo Vietnamo kare. Grįžęs 
iš kariuomenės apsigyveno 
Čikagoje. Čia jis baigė Illinois 
universitetą. Darbavosi naftos 
pramonės bendrovėje “BP 
Amco”. Priklausė ev. liutero
nų Tėviškės parapijai. Buvo 
šios parapijos tarybos pirmi
ninkas, visą laiką veiklus Ma
žosios Lietuvos lietuvių drau
gijos narys ir nuo 1994 metų 
jos pirmininkas, taipgi Mažo
sios Lietuvos rezistencinio są
jūdžio valdybos ir Mažosios 
Lietuvos fondo tarybos narys 
ir nuo 2005 m. jų pirmininkas. 
Savo ir artimųjų lėšomis pa
rėmė paminklo rašytojai Ievai 
Simonaitytei statymą. VA. 
Trumpjonas nuo 1998 m. kas
met vyko į Karaliaučiaus kraš
tą. Savo ir surinktomis lėšomis 
rėmė šio krašto lietuvišką 
veiklą: lankė mokyklas, rėmė 
lietuvių kalbos mokymą, vie
tines lietuvių organizacijas, 
vaikų ir jaunimo stovyklas, 
lietuviškus renginius. Klaipė
dos universiteto Evangelikų

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa- 
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 58 8-2808 x 26 dienos metu. 

teologijos centrui padovanojo 
Lietuvių enciklopedijos 37 to
mus, talkino rengiant Mažo
sios Lietuvos enciklopediją, 
organizavo jos išleidimą. Už 
nuopelnus visuomeninėje veik- 
loje Vilius A. Trumpjonas 
2006 m. apdovanotas ordino 
“Už nuopelnus Lietuvai” Ri
terio kryžiumi. Velionies giliai 
liūdi žmona Danutė, dukterys 
Kristina, Aldona ir Nika-Sta- 
sė su šeimomis, bendradar
biai ir visuomenė, kuriai jis 
tarnavo.

Bulgarija
ŠIAME KRAŠTE vasario 

pabaigoje įvyko Bulgarijos 
jaunų lietuvių susitikimas. Ja
me dalyvavo Pasaulio lietuvių 
jaunimo sąjungos atstovas 
Mindaugas Blonskis, kuris 
šiame krašte įsteigė Pasaulio 
lietuvių jaunimo sąjungos at
stovybę. Pastaroji pasirengusi 
įsteigti Bulgarijos lietuvių jau
nimo sąjungą. Susitikime taip
gi dalyvavo diplomatinių rei
kalų patikėtinis Darius Gai
dys. Jis Bulgarijos žurnalistui 
Petko Mangachev įteikė Lie
tuvos užsienio reikalų minis
terijos garbės ženklą - “Lie
tuvos diplomatijos žvaigždę”. 
Žurnalistas jau ilgą laiką tyri
nėja Lietuvos istoriją. Jis 
taipogi savo lėšomis yra išlei
dęs monografijas apie dr. Jo
ną Basanavičių ir Lietuvos- 
Bulgarijos santykius. JA

Per 49 melus Jūsų sutelktas 5.09 mln. dol. Fondo 
pagrindinis kapitalas davė 3.90 mln. dol. pelno skirstymui 

lietuvybei išlaikyti Kanadoje, humanitarinei pagalbai 
Lietuvoje bei stipendijoms lietuvių studentams.

Kanados Lietuvių s Fondas
Lithuanian Canadian

1 Rėsurrmion Rd. Tbronw ON. M9A 5G1 < 
Tel. 41fr239-98S9 '

Foundation
wuw.k lfoHdaK.org į

klfondasųt on.aibn.com

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklų ir išlaikymų! 

Prisiminkime savo Fondų gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose.

Raštinės darbo valandos: pirmad. ir trečlad. nuo 10 v.r. iki 4 v.p.p. 
Įnašams Išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams.

AABS konferencija 
Čikagoje

XXIII kas dveji metai 
rengiama Baltijos studijų pa
žangos draugijos - Associa
tion for the Advancement of 
Baltic Studies (AABS) konfe
rencija vyks Čikagoje balan
džio 26, ketvirtadienį, prade
dant visuotine apskritojo sta
lo sesija , “Baltijos šalys glo- 
balėjančiame pasaulyje: atei
nantys 20 metų” (UIC Forum, 
725 East Roosevelt Rd.). 
Sesijoje dalyvaus Baltijos ša
lių ambasadoriai JAV - Mari
na Kaljurand (Estija), Žygi
mantas Pavilionis (Lietuva) ir 
Andrejs Pildegovičs (Latvija).
Baltųjų rūmų atstovai - Ben
jamin Rhodes (Deputy Natio
nal Security Advisor for Stra
tegic Communications and 
Speechwriting to the Presi
dent of the USA) ir Elizabeth 
Sherwood-Randall (Senior 
Director for European Affairs 
National Security Council, 
The White House) - kalbės 
apie Obama administracijos 
užsienio politiką, jos įsiparei
gojimą Centrinės ir Rytų Eu
ropos saugumui. Sesijai vado
vaus AABS tarybos narys 
prof. Bradley D. Woodworth 
(University of New Haven/ 
Yale University). Renginys at
viras visuomenei (nereikia re
gistruotis, nė mokėti), prasi
dės 1.30 v. p.p.

Dėl išsamesnės informa
cijos kreiptis į Agnę Vertel- 
kaitę tel. 312-397-0382, pa- 
pild. 204 arba ei. paštu: agne 
@ltconschi.org. AABS (Balti
jos studijų pažangos draugija, 
Ine.), įsteigta 1968 m., yra 
tarptautinė švietimo ir moks
lo nepelno organizacija, Ame
rican Council of Learned So
cieties narė. Inf.

St.Catharines,ON
NUOŠIRDŽIAI dėkoja

me Kauno Prisikėlimo para
pijos kleb. kun. mons. Vytau
tui Grigaravičiui už vestą Ga
vėnios susikaupimą ir aukotas 
Mišias sekmadienį, kovo 11, 
1.30 v.p.p. St. Alfred šven
tovės koplyčioje.

SVEIKINAME Hamilto
no AV par. kleboną kun. Aud
rių Šarką gimtadienio proga ir 
linkime Dievo globos ateičiai.

A.a. VLADAS IVANAUS
KAS mirė Hospice Niagara, 
apsuptas savo šeimos, penkta
dienį, kovo 23, sulaukęs 91 
metų. Velionies lankymas vy
ko George Dart laidotuvių na
muose sekmadienį, kovo 25, 
nuo 2-4, 7-9 vai. su maldomis 
3 v.p.p. Laidotuvių Mišios au
kotos pirmadienį, kovo 26, 10 
v.r. Cathedral of St. Catharine 
of Alexandria. Palaidotas Šv. 
Jono lietuvių kapinėse (Mis
sissauga, ON). Žmoną Stellą, 
dukrą Diane (Simon Round), 
vaikaičius bei visus kitus šei
mos narius - brolius Charlie 
ir John su šeima, kurie pri
klauso mūsų lietuviškai para
pijai, nuoširdžiai užjaučiame.

Stasė Zubrickienė

Windsor, ON
WINDSORE š.m. kovo 12 

d. po sunkios ligos mirė a.a. 
Bronius Barisas. Palaidotas 
kovo 15 d. šalia žmonos Emi
lijos, mirusios anksčiau, Mis- 
sissaugoje, Šv. Jono lietuvių 
kapinėse. Liūdi dvi dukros ir 
du sūnūs su šeimomis ir visi 
Windsoro lietuviai. Bronius 
buvo labai darbštus pagalbi
ninkas visiems ir visur. Jis pa
statė R. Kalantai paminklą 
Dainavoje, suprojektuotą dai
lininkės Stasės Smalinskienės.

A.a. EMILIJA BARISIE- 
NĖ (Leimontaitė) staiga, ne
tikėtai mirė kovo 18 d., tik pa

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje, 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA
830 Main Street East, Hamilton, Ontario L8M 1L6 

Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126
Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 
1 v.p.p., penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, 
šeštadieniais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais šeštadieniais uždaryta.

AKTYVAI PER 75 MILIJONUS DOLERIU
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, 

ATLEISTĄ NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ

MOKAME UŽ:
taupomąją sąskaitą............0.25%
čekių sąskaitą iki ..............0.25%
INDĖLIAI:
90 dienų indėlius ..............0.50%
180 dienų indėlius ........... 0.50%
1 m. term, indėlius ...........1.60%
2 m. term, indėlius...........1.75%
3 m. term, indėlius ...........2.25%
4 m. term, indėlius...........2.40%
5 m. term, indėlius ...........2.50%
RRSP ir RRIF
(Variable)............................. 0.50%
1 m. ind..................................1.60%
2 m. ind..................................1.75%
3 m. ind................................. 2.25%
4 m. ind................................. 2.40%
5 m. ind..................................2.50%
PASKOLAS
Asmenines nuo................. 3.25%
Nekiln. turto 1 m.................3.25% 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARD KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ

TINKLAPIS: www.talka.ca

laidojusi mirusio vyro Vytauto 
brolį Bronių. Liūdesyje paliko 
sūnų Vaidutį, marčią Jūratę ir 
vaikaitę Dainą. Buvo labai 
darbšti gera parapijietė, labai 
išgyveno, kai buvo uždaryta 
mūsų Šv. Kazimiero šventovė. 
Palaidota šalia vyro Vytauto, 
kovo 22 dieną, sulaukus 88 
metų. Visi jos liūdime. Vy
tautas ir Bronius Barisai pri
klausė bendruomenei, ateiti
ninkams, Fronto bičiuliams, 
skaitė Tėviškės žiburius.

J. Kurienė

London, ON
MŪSŲ bendruomenę dar 

sveikino Velykų proga iš Lie
tuvos naujasis Kaišiadorių 
vyskupas dr. Jonas Ivanauskas, 
buvęs Kaišiadorių vyskupas 
Juozas Matulaitis, Šiaulių 
vyskupas Eugenijus Bartulis, 
Panevėžio vyskupas Jonas 
Kauneckas ir buvęs Vilkaviškio 
vyskupas Juozas Žemaitis, o iš 
JAV - vysk. Paulius Baltakis, 
OFM.

BALANDŽIO 10, antra
dienį, Londono Šv. Petro kata
likiškose kapinėse palaidota 
buvusi mūsų parapijietė a.a. 
Viktorija Girgelytė, 86 m. am
žiaus.

SEKMADIENIŲ IR ŠVEN
ČIŲ Mišios aukojamos 3 v. p.p. 
Mary Immaculate šventovėje, 
1980 Trafalgar St., London, 
ON.

BALANDŽIO 22, sekma
dienį, Mišios aukojamos už 
Vaičiuliu šeimos mirusius. Inf.

LIETUVIŲ KREDITO 
KOOPERATYVAS

TFSA PALŪKANOS:
Variable -1.50%
1 metams - 2.00%
2 metams - 2.15%
3 metams - 2.35%
4 metams - 2.50%
5 metams - 2.75%

•Nemokam/ čekių sąskaitų 
apmokėjimai

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu
6 mln. dol. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 
sumos draudimu

lfoHdaK.org
on.aibn.com
ltconschi.org
http://www.talka.ca
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Darbų ir rūpesčių dešimtmetis
“Labdaros” fondo metinio ataskaitinio susirinkimo apžvalga

SIGINA KATKAUSKAITĖ

Kovo 25 dieną Toronto 
Prisikėlimo parapijos salėje 
įvykęs “Labdaros” fondo na
rių ataskaitinis kasmetinis su
sirinkimas iš tiesų tapo ne vi
sai eiliniu. Šiemet sukanka 
dešimt metų, kai Toronto lie
tuvių slaugos namai, vienin
teliai pasaulio lietuvių išeivi
joje, atvėrė duris ir priėmė 
pirmuosius gyventojus. Tad 
aptariant praėjusių metų dar
bus, pranešimuose, kalbose ir 
pasisakymuose buvo atsigręž
ta į praėjusį dešimtmetį - kuo 
galima pasidžiaugti ir kas dar 
darytina. Tylos minute buvo 
pagerbtas neseniai mirusio 
buvusio ilgamečio fondo val
dybos pirmininko R. Sondos 
atminimas.

Fondo valdybos pirminin
kės G. Paulionienės praneši
me buvo apžvelgta pastarųjų 
metų fondo valdybos darbai, 
gerinant slaugos namų darbą. 
Savo veiklos dešimtmetį slau
gos namai pasitinka su gero
mis permainomis. Padidėjo 
sveikatos ministerijos parama 
slaugos namams, atnaujinta 
sutartis su ACC (Assured Care 
Consulting) dėl vadybininko 
R. Berg darbo dar dvejiems 
metams. Sutarties kaina ne
buvo padidinta, ACC paden
gė derybų išlaidas. Buvo įsi
gyta nauja draudimo sutartis, 
apsauganti “Labdaros” fondo 
valdybą bei visus komitetus 
teisinių bylų atveju. Galima 
pasidžiaugti, kad pavyko pa
keisti sutartį su vaistine dėl 
vaistų tiekimo gyventojams. 
Valdybos nariai dalyvavo trijų 
vaistinių paslaugų pristatymo 
dienose. Priimtas sprendimas 
- sudaryti sutartį su Medical 
Pharmacy. Ši verslovė ne tik 
prisidėjo prie slaugos namų 
interneto pertvarkymo, bet ir 
surengė seminarus darbuoto
jams, supažindino su naujo
mis programomis. Internetinė 
informacija padės išvengti 
klaidų ar netikslumų: dabar, 
užsakant vaistus, ekrane gali
ma matyti užsakovo nuotrau
ką ir visų jo naudojamų vaistų 
sąrašą bei nuorodas. Lygiai 
taip pat internetiniuose pus

lapiuose yra gyventojų mity
bos dienoraštis. Ši informa
cija padeda labiau derinti mi
tybos poreikius ir jos įvairovę.

Praėjusiais metais valdy
bos nariai tikrai atliko pagirti
nų darbų. Dr. K. Ambrozaitis 
rūpinosi KLF parama; KLF 
padėjo įsigyti dvi elektrines 
lovas. R. Smolskiui buvo pati
kėta ryšiai su ACC, jis rūpi-

renginį. Gausėja ir slaugos 
namų rėmėjų gretos. Mece
natais tapo “Paramos”, Prisi
kėlimo parapijos ir Hamilto
no “Talkos” kredito koopera
tyvai, kitos bendrovės ir pa
vieniai asmenys. E. Lelienė 
surengė Toronto Challenge bė- 
gimą/ėjimą ir surinko $7,000 
dol. Turner ir Porter laidojimo 
namai skyrė $25,000 ir adv.

Tel. 416-532-3400
www.rpcul.com

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 1.25%
Čekių sąskaita iki 0.25%

Labdaros slaugos namų savanorės iš k. priekyje: Gražina 
Stauskienė, Aldona Skilandžiūnienė, Sylvia McCall, Rūta Si- 
manavičienė, Birutė Stanulienė ir Gajutė Budra 2012 m. ba
landžio 2 d. buvo apdovanotos Ontario vyriausybės už ilgame
tį darbą. Nuo pat Labdaros įsteigimo prieš 10 metų jos pade
da įvairiais būdais praturtinti globotinių gyvenimą {nešda
mos muziką, poeziją ir lietuviškus patiekalus bei padedant 
slaugytojoms kasdieniniuose darbuose. Sveikiname Jus visas! 
Už jų stovi Slaugos namų ryšių ir užsiėmimų koordinatorė 
Elena Lelienė Ntr. V. Siminkevičienės

nosi tinkamu sutarčių doku
mentų tvarkymu su šia orga
nizacija. P. Dunderui teko pa
laikyti ryšius su skalbimo, pa
talpų valymo ir priežiūros 
paslaugų bendrove “Nova”. 
Slaugos namų patalpų atnau
jinimu rūpinasi A. Nakrošius, 
jam talkina M.A. Kušlikis, J. 
Kavaliauskienė ir R. Paulio- 
nis. Ruošiant sienas dažymui, 
reikėjo nuimti visus paveiks
lus, liaudies meno dirbinius. 
Kiekvienas vertingas daiktas 
buvo nufotografuotas ir ap
rašytas inventorizacijos sąra
še. Šis darbas bus tęsiamas to
liau. Buvusių gyventojų šei
mos raginamos, kad jos pa
tvirtintų ką norėtų atsiimti, 
nes pagal taisykles palikti pa
veikslai ar dirbiniai vėliau 
tampa slaugos namų nuo
savybe. Stipendijų komitetas, 
vadovaujamas G. Laurinai
tytės, atrinko kandidatus sti
pendijoms, surengė įsimintiną 
stipendijų įteikimo šventę.

“Auksinio pokylio” komi
tetas ir toliau renka aukas, 
kviečia birželio 2 d. į tradicinį

A. Pacevičius $20,000 auką. 
Praėjusiais metais buvo gauta 
aukų daugiau - $61,000 pa
skirta remontui, interneto 
puslapių pertvarkai, pagerin
ta mityba. Rinkliavų tikslas - 
nupirkti dar 60 elektrinių lo
vų, todėl dar labai reikalingos 
visos - didelės ir mažos aukos.

Slaugos namų gyvento
jams ir darbuotojams daug 
padeda savanoriai. Balandžio 
2 d. Ontario pilietybės ir imig
racijos ministeris Ch. Sousa 
apdovanojo “Ontario Volun
teer Service Awards’” pažy
mėjimu 6 savanores. Tai 
Gajutė Budra, Sylvia McCall, 
Rūta Simanavičienė, Aldona 
Skilandžiūnienė, Gražina Staus
kienė ir Birutė Stanulienė.

Pirmininkės pranešimą 
papildė susirinkimo darbo
tvarkėje numatyti iždininkės 
R. Pilipavičius, revizijos ko
misijos pirmininkės G. Ko- 
belskienės pranešimai, finan
sų revizoriaus R. Chaplin 
ataskaita apie tikrinimo rezul
tatus.

Nukelta į 10-tą psl.

Toronto Labdaros slaugos namai

(Pelno padalinimas netaikomas)
GIC INDĖLIAI

1 metų "cashable" 1.30%
1 metų 1.65%
2 metų 1.90%
3 metų 2.10%
4 metų 2.25%
5 metų 2.55%

GIC INDĖLIAI
(Taikomas pelno padalinimas)

1 metų "cashable" 1.25%
1 metų 1.50%
2 metų 1.80%
3 metų 1.95%
4 metų 2.10%
5 metų 2.50%
18mėn.GIC mokame 1.75%

RRSP, RRIF Pensijų fondai
TFSA Neapmokestinama

Taupomoji sąskaita

TFSA atviras, kintantis 2.00%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.60%
1 metų 1.75%
2 metų 2.00%
3 metų 2.25%
4 metų 2.40%
5 metų 2.75%

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 1 metų 
term. ind. 0.50%

SUTEIKIAME
Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00%

NEKILNOJAMOTURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.80%
2 metų 3.25%
3 metų 3.35%
4 metų 3.35%
5 metų 3.45%
Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 2.50%

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1,2,3 metų 3.25%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75%

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas
Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G1 
Nemok, tel. 1-877-525-RCUL(7285) 
Fax 416-532-4816

Darbo laikas: 
Pirm., ante, tree 
Ketvirt., penkt. 
Šeštadieniais
Sekmadieniais

9:00-3:30
9:00-8:00
9:00-1:00
8:30-12:45

ANAPILYJE Darbo laikas:
Antradieniais 9:00-3:30

Tel. 905-566-0006 Ketvirtadieniais 12:00-7:00
Fax 905-566-1554 Sekmadieniais 9:00-12:30

MŪSŲ Tl 
ne pelnas, 
bet sąžiningas 
patarnavimas

MŪSŲ TIKSLAS NE PELNAS, BET SĄŽININGAS PATARNAVIMAS

LEDAS REFRIGERATION
AIR CONDITIONING & HEATING
PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ

PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS
Skambinti

R. Jareckui
Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu

JURGIS KULIEŠIUS
Jerzy Kulesza M.Eng., Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca — į sutton group-
Įgit/ngt assurance realty inc., wU'LvwV Brokerage*
I| , -INDEPENDENTLY OWNED AND OPERATED

http://www.rpcul.com
http://www.sutton.com
mailto:kuleza@sympatico.ca
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Išeivijos lietuvių chorai - šiandien ir ateityje
SIGINA KATKAUSKAITĖ

“Dainuojantis ar giedan
tis žmogus yra gražus...” 
Šiuos žodžius skirtingomis 
progomis ištarė du žmonės, 
kurių gyvenimas ir darbai su
siję su dainavimu ar giedoji
mu. Po 2010 m. Toronte įvyku
sios Dainų šventės “Daina aš 
gyvenu” klebonas kun. J. Žu
kauskas, OFM, paprašytas pa
sidalinti įspūdžiais apie gir
dėtą programą, pirmiausia iš
tarė: “Žiūrėjau į sceną ir ek
raną ir stebėjausi - kokie gra
žūs ir šviesūs dainuojančių 
žmonių veidai...”. Kai praėjusį 
rudenį susėdau su ilgamete 
chorvede, muzike Dalia Vis- 
kontiene pokalbiui apie lietu
viškų chorų istoriją išeivijoje, 
ji išsakė tas pačias mintis - 
dainuojančio ar giedančio 
žmogaus veidas gražus, nes 
dainuojant ar giedant neįma
noma apsimesti, meluoti.

Niekas nežino, kada žmo
gus, patyręs ypatingą jausmų 
antplūdį, jį išsakė ne žodžiais, 
bet melodija. Daina ar gies
mė, dainavimas yra tapęs ne
atskiriama ir pasaulio, ir Lie
tuvos kultūros dalimi ir tradi
cija. Lietuvos kovose prieš 
valstybės ir lietuviškos tapaty
bės praradimą, už lietuvių kal
bos išsaugojimą, kartu su rašy
tojais, poetais, istorikais, knyg
nešiais su savo ginklu - lietu
viška daina ir giesme stojo 
aušrininkų kartos muzikai - 
daugiausia vargonininkai, ku
nigai, savanoriškai laisvalai
kiu tapę chorvedžiais, kompo
zitoriais. Atgavus nepriklau
somybę 1918 metais, lietuviš
ka chorinė daina galėjo skleis
tis savo visa galia, kol jos ne
pertraukė sovietinės okupaci
jos metai, karas ir masinis Lie
tuvos žmonių - tarp jų chor
vedžių ir kompozitorių pasi
traukimas į Vakarus. Ne vie
nas iš jų, leisdamasis karo nu
niokotais keliais į nežinią, iš
sivežė natomis išmargintus la
pus, dainyną ar giesmyną.

Prisimenu šiuos žinomus 

dalykus todėl, kad pokalbyje 
su Dalia Viskontiene kalban
tis apie lietuviškų chorų Ka
nadoje ir apskritai išeivijoje 
istoriją, minint vardus, pa
rengtas programas, išryškėjo 
svarbus bruožas: tai chorinės 
veiklos tęstinumas, stipri gija, 
jungianti per 100-metį nuto
lusias pirmųjų lietuviškos dai-

Trijų chorų trys dirigentai Klyvlande 2000 m. birželio 10 d.

nos ir chorų kūrėjų ir dabarti
nių lietuvių išeivijos chorve
džių, kompozitorių kartas. 
Pirmoji karta po ilgametės ca
ro okupacijos, polonizacijos 
Lietuvoje gaivino lietuviškos 
muzikos paveldą ir gynė teisę 
dainuoti savo kalba, kiek ga
lėdami saugojo nuo užmarš
ties muzikinę liaudies kūrybą. 
Beveik šimtmečiu vėliau čia, 
išeivijoje - Kanadoje, JAV ar 
Australijoje svetimos kultūros 
apsuptyje dainos puoselėtojai 
lietuviška daina ir giesme ly
giai taip pat gynėsi (ir tebesi- 
gina) nuo tautinės tapatybės 
ir kultūrinės atminties netek
ties. Pirmųjų chorų kūrėjų 
Kanadoje ir chorvedžių kun. 
B. Jurkšo, St. Gailevičiaus, V. 
Verikaičio ir daugelio kitų 
darbus tęsia dabartinė karta. 
Jų vadovaujamuose choruose 
dainuoja ir gieda jau trečioji 
ir ketvirtoji buvusių imigrantų 
karta. Neretai tik per dainą ir 
melodiją atrandamas savo tė
vų ar senelių kultūros pavel
das ir pajuntamas daug giliau.

Lietuviškų chorų istorija 

neatskiriama nuo išeivijos lie
tuvių parapijų istorijos. Jie 
kūrėsi kartu su parapijomis ir, 
padėdami katalikų bendri
joms stiprėti, augo kūrybine 
prasme ir patys. Lietuvių cho
rai dovanoja bendruomenei 
daug liturginės ir klasikinės 
muzikos atradimų. Jau esame 
įpratę, kad metinės šventės -

Velykos, Kalėdos sutinkamos 
sakralinės muzikos koncer
tais, oriais ir šventiškais, pa
rengtos T. Dubois, B. Britten, 
J. Rutter, Marc A. Charpen
tier ir kitų kompozitorių kū
rinių programos. Vargu ar ki
taip juos būtume atradę, jei 
ne volungiečiai. Sekmadieni
niai giedojimai, vaikų ar jau
nimo, “Volungės” chorų nau
jos giesmės Prisikėlimo para
pijos šventovėje įprastas litur
gines apeigas paverčia nekas
dieninėmis. Ir mes, pritarda
mi ar klausydami, bent tuo 
metu tampame gražesniais, 
geresniais.

Siaurės Amerikos dainų 
šventės, Trijų chorų bendri 
koncertai liudija, kad išeivijo
je tęsiamos lietuvių muzikinės 
kultūros sklaidos tradicijos, 
kartu skatinant ir auginant sa
vus talentus. Jų yra nemažai: 
Kanadoje - a.a. J. Govėdas, 
palikęs gausų kūrinių pluoštą 
anglų ir lietuvių kalba, muz. 
A. Stankevičius (Montrealis), 
N. Benotienė, dainų žodžių 
autorė, vertėja ir dirigentė; 

JAV - F. Strolia, R. Kliorienė, 
S. Kliorys, R. Daugirdas, J. 
Biliūnas, D. Polikaitis ir kiti. 
Jau yra ir chorvedžių, kompo
zitorių bei atlikėjų šeimyninių 
duetų, Dalia Viskontiene ir 
Indrė Viskontaitė, Danguolė 
Radtkė ir Arūnas Radtkė, Ri
ta ir Saulius Klioriai (JAV), 
bet tikriausiai galėtų būti ir 
daugiau.

Lietuvių bendruomenei 
verta pasvarstyti, kas šiandien 
svarbiausia išeivijos lietuviui. 
Anksčiau didžioji dalis para
mos ir dėmesio buvo skiriama 
Lietuvos politinių siekių pa
laikymui, socialinei paramai. 
Dabar padėtis yra pasikeitusi. 
Reikia pripažinti, kad išeivi
joje lietuvių bendruomenė iš
liks tiek, kiek išliks lietuvių 
kalba ir kultūra. Labai svarbi, 
gal net svarbiausia, sąlyga 
šiam išlikimui - lietuviškos 
mokyklos, gyva ir įvairi Lietu
vos meno ir muzikos sklaida. 
Chorinė muzika savo prigim
timi ne vienadienis darbas. 
Tai daugelio metų ir repeti
cijų valandomis gludinamas 
dainuojantis gyvas sambūris, 
nuolat atsinaujinantis, bet iš
liekantis toks pat vienu požiū
riu - ištikimybe lietuviškai 
dainai.

Chorai ir jų vadovai dė
kingi rėmėjams ir organizaci
joms už ilgametę paramą 
veiklai. Bet galbūt ji galėtų 
būti labiau kryptinga ir tiksli
nė. Mokamos stipendijos įvai
rius mokslus studijuojančiam 
lietuvių kilmės jaunimui. Ar 
negalėtų būti skiriama ir bent 
viena kita stipendija prade
dančiajam kompozitoriui ar bū
simam vargonininkui, akom- 
poniatoriui, netgi jaunam chor
vedžiui, kuri leistų tobulintis 
šioje srityje, siekti profesiona
lumo. Bendruomenėje esama 
nemažai muzikinį išsilavinimą 
turinčių žmonių; galbūt dė
mesys ir parama labiau skatin
tų jų kūrybines ambicijas ir 
norą prisidėti prie išeivijos 
muzikinės veiklos.

Ilgamečių choro fotogra

fų R.D. Puterių archyvuose 
teko matyti kadrų iš Dainų 
šventės Toronte, tikriausiai, 
yra ir daugiau kitų. Juose ne
pakartojamos akimirkos- dai
nininkų veidai, dirigento ran
kos judesys, muzikos užburti 
klausytojai.

Gaila, kad tik archyvuose 
lieka tokio prasmingo kultū
rinio sambūrio istorija, pasa
kojama vaizdais. Įdomu būtų 
matyti šias nuotraukas paro
doje, kuri galbūt keliautų po 
išeivijos telkinius, pasiektų ir 
Lietuvą, tai būtų iškalbingas 
chorinės veiklos pristatymas. 
Bet ir šiam darbui reikalinga 
parama, organizacinė ir finan
sinė.

Šiuo metu Toronte mes 
turime labai kūrybingas chorų 
vadoves, kurios auginasi dai
nininkus vaikų ir jaunimo 
choruose nuo ankstyvos vai
kystės. Gerai apgalvota bend
ruomenės parama užtikrintų 
jų muzikinės veiklos tęstinu
mą ir tuo pačiu lietuviškosios 
kultūrinės savimonės išsaugo
jimą. Tikiu, kad išeivijos cho
rinio dainavimo patirtį ir jos 
įnašą į Lietuvos muzikinę kul
tūrą, nuopelnus tautinės savi
vokos ugdymui kada nors sa
vo gilesnėse studijose įvertins 
chorvedybos ar kultūros isto
rijos specialistai. O šiandien 
ir vadovams, ir dainininkams 
turime negailėti geranorišku
mo ir dėmesio.

Beveik po mėnesio - ge
gužės 6 d. mus pakvies neeili
nis koncertas “Namų psal
mės” Toronto universiteto 
McMillan salėje. Jam progra
mą parengė trys Šiaurės Ame
rikos chorai - Klyvlando, Či
kagos ir Toronto. Matysime 
daug šviesių dainuojančių vei
dų, girdėsime šimtabalsį jung
tinį chorą, solistus Indrę Vis- 
kontaitę, Arūną Radtkę.

Lietuviškos dainos ir gies
mės versmės - gilios ir neišse
miamos, ateikime prie jų mes 
visi, kvieskime ir tuos, kurie 
dar nėra atradę tos versmės.
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Vilniaus kino festivalis
Vilniaus kino teatre “Forum Cinemas Vingis” 

kovo 15-29 d.d. vyko 17-asis tarptautinis kino fes
tivalis. Festivalio programa buvo pradėta lenkų 
kilmės režisieriaus Romano Polanskio filmu “Ki
virčas” (Carnage). Filmų kūrėjai ir šio festivalio 
organizatoriai žiūrovams pristatė beveik 200 
filmų. Iš viso buvo rodomi filmai iš 58 valstybių. 

Taip pat ketvirtą kartą vyko konkursinė programa 
“Nauja Europa - nauji vardai”, kurioje buvo pa
rodyta 11 naujų filmų. Gausi ir lietuviškoji fil
moteka: “Kino pavasaris” pristatė 34 lietuvių fil
mus, tarp jų - 15 premjerų.

Pavasarinė premjera
Vilniaus Valstybiniame dramos teatre žiūro

vus pakvietė premjera. Spektaklį “Akmuo” pagal 
vokiečių dramaturgo M.von Maryenburg pjesę 
pastatė režisierius Agnius Jankevičius. Po per
traukos su pagrindiniu vaidmeniu į teatro sceną 
sugrižo populiari aktorė Vaiva Mainelytė. Auto
rius pjesę parašė Berlyno sienos griovimo dvide- 
šimtmečiui. Spektaklyje veiksmas apima beveik 
60 metų, nuo 1935-ųjų iki 1993-iųjų. Jame pasa
kojama apie Vokietijos istoriją tuo laikotarpiu, 
svarstoma kaltės dėl nacizmo našta, pyktis dėl 
Dresdeno bombardavimo, sienos atskirtų Rytų ir 
Vakarų supriešinimas - visa tai pjesėje pasakoja 

veikėjai, vienos šeimos nariai. Spektaklyje veikia 
trijų skirtingų kartų trys moterys. V. Mainelytės 
vaidinamos herojės dukrą pasikeisdamos kuria 
aktorės Jurga Kalvaitytė ir Nelė Savičenko.

Neprarasta Jotva
Vilniuje Signatarų namuose pristatytas istori

jos paveldo metraščio Terra Jatwezenorum (Jot
vingių kraštas) III tomas. Tai Punsko (Lenkija) 
“Aušros” leidyklos tęstinis leidinys apie išnyku- 
sios lietuvių genties jotvingių kalbą, istoriją, išli
kusius paveldo ženklus. Kultūrologo A. Patacko 
žodžiais tariant, “Jotva - teriota, bet neprarasta”. 
Pristatymo iškilmėse dalyvavo kultūrologai, isto
rikai, kraštotyrininkai iš Lietuvos ir Lenkijos. 
Punsko lietuvių kultūros namų dramos studija ir 
jaunimo teatras “Kregždės” šiai progai parengė 
vaidybinę kompoziciją “Pro bubelioko langą”, 
skirtą poeto A. Žukausko 100-osioms gimimo 
metinėms. SK
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JAUNIMO VEIKLA

“Paperback Partisan”: 
A Grandfather’s Lessons on Life, 

Liberty and Libraries

Savings ♦ Mortgages

Wealth Management

JULIAN PROCUTA

We were immersed in the 
scent of more than 700 years 
of culture and history. It was 
a musty, subtle and familiar 
smell. It could only be one 
thing. Books. Row upon row 
of books adorned the walls of 
the library, gold-lettered, 
leather-bound gems smiling 
back at us with what felt like 
genuine human emotion. 
Only books could have that 
power. We had just finished a 
tour of the University of Vil
nius, with particular attention 
to the library’s Ginutis Pro- 
cuta collection, which houses 
more than 3,000 volumes 
from around the globe. Gi
nutis Procuta is my grandfa
ther. After hearing so much 
about it, we were finally in 
Lithuania (or, as we call it, 
Lietuva), visiting the land of 
my grandparents, the land 
they had to flee during the 
Second World War. Though I 
grew up speaking the lan
guage and was perpetually 
immersed in its culture, I had 
always identified myself as a 
Canadian rather than a Li
thuanian.

My grandfather is a pat
riotic man and has a fierce lo
ve for his homeland. Forced 
to leave his birthplace in his 
youth, he spent stints in New 
Zealand and the United Sta
tes, then moved to Canada. 
He began teaching at the Uni
versity of Ottawa before fi
nally hanging up his hat in To
ronto. He has been gone from 
his homeland for more than 
50 years, yet his head and his 
heart never left Lietuva. He 
has channelled this love by 
donating thousands of books 
to various libraries across 
Lithuania, though his ties with 
the University of Vilnius 
remain the strongest.

Growing up with frequent 
visits to my grandparents’ 
house, I was impressed by the 
abundance of cardboard bo
xes scattered around their ho
me, destined to become par
cels of knowledge for those 
on the other side of the Iron 
Curtain. My grandfather had 
begun this tradition long be-

NORINTIEJI PASISKAITY
TI apie Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios kroniką ir kitą po
grindžio spaudos veiklą so
vietinės priespaudos metu 
gali daug žinių rasti ryšia- 
tinklyje atsidarę tinklalapį 

www.lkbkronika.lt.

fore my brother and I were 
born, at a time when Lithua
nia was still under the shack
les of Communism. It wasn’t 
until much later that I fit the 
pieces together and finally 
understood that he had more 
than a passion for books - he 
had a much greater passion

lish, my cheeks as red as the 
beet soup I was about to eat. 
It turns out the Lithuanian 
we grew up speaking was pep
pered with archaic vocabu
lary. The culture shock disap
peared as we partook in a pri
vate tour of the University of 
Vilnius. We craned our necks

PARAMA ■
Like a bank - except for all the fees 9

TAUPOMOJI 
SĄSKAITA

INVESTICINĖ 
SĄSKAITA

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita)

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 2.00%
1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų

2.00%
2.10%
2.40%
2.50%
2.75%

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.50%

"GIC" INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

metų
metų
metų
metų
metų
metų iškeičiamas

metų JAV dolerių

1
2
3
4
5
1
1

2.00% 
2.10% 
2.40% 
2.50% 
2.75% 
1.75%
0.60%

TERMINUOTI INDĖLIAI

for his country. By sending 
these books my grandfather 
led a personal, literary re
sistance against the oppres
sor. He was fighting the sys
tem the only way he could: 
book by book, chapter by 
chapter.

The tradition continued 
after Lietuva had seceded 
from the Soviet Union, and 
still does to this day. Although 
I’ve never been adept at read
ing in Lithuanian - my grand
father has instilled the love of 
books and of Lietuva in me. 
This explains why my family’s 
first trip to our homeland last 
year, when I was 16 and my 
brother was 20, was so impor
tant to us, but even more so 
to him. I wasn’t expecting too 
big a culture shock. After all, 
my grandfather had prepped 
us more than enough with 
tales of the Old Country, and 
although it wasn’t stellar, my 
spoken Lithuanian would su
rely suffice to converse. Or so 
I thought.

My mother had warned 
us that actually speaking Li
thuanian in Lietuva was much 
harder than it seemed and 
that it was acceptable to speak 
in English for the first few 
days. I was determined to 
prove her wrong. Upon order
ing my first meal in Lithua
nian, my voice gave out on 
me; I rushed through in Eng

to the vaulted ceilings, walked 
by fading portraits in cracked 
frames, slipped through trap
doors and up spiral staircases.

The director of the library 
finally showed us the treas
ures of our grandfather’s col
lections. Each book was in
scribed in the same writing I 
had grown up admiring: 
“With best wishes from Cana
da to the University of Vilnius 
Library”. We amused our
selves by reading the titles of 
manifestos and memoirs from 
all creeds and cultures. Any
thing that could enlighten the 
Lithuanian people was wel
comed here, and thus sent by 
my grandfather.

So many of my roots were 
tied to this place without me 
knowing. It was in my blood 
and genes, and always would 
be. My family had had such 
an impact on this place, and 
subconsciously, it had had an 
impact on me.

My sense of belonging ran 
deep under the streets of cob
blestone, through the crum
bling brick of Old Town. It 
was in that library where I 
finally discovered my sense of 
Lithuanian identity. I had 
always had it. It was there on 
the library shelves, waiting to 
be found amid the sea of 
pages in the Ginutis Procuta 
collections.

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių/taupomoji

Balansas: $0-$4,999.99 
$5,000.00 - $9,999.99 
$10,000.00-$24,999.99 
$25,000.00-$59,999.99 
Virš $60,000.00

0.025%
0.100%
0.150%
0.250%
0.500%

PLANAS 24
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ
PALŪKANŲ 0.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, kintamąjŲ palūkanų 2.95%
1 metą
2 metų
3 metą
4 metą
5 metą

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą

3.35%
3.40%
3.45%
3.50%
3.75%

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be įspėjimo

MILMANTAS Immigration & Translation Services

Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje 
Išsamesnė informacija: www.milmantasimmigration.com.

Verčia dokumentus (anglų <> lietuvių)

Kreipkitės j DALIĄ MILMANTAS, RCIC
T 647 342 7301 F 647 435 7528 E įnfog>milmantasimmifiration.co.m

30-89 dienų 0.40%
90-179 dienų 0.60%
180-269 dienų 0.80%
270-364 dienų 0.80%
1 metų 1.10%
2 metų 1.25%
3 metų 1.60%
4 metų 1.80%
5 metų 2.10%
Iškeičiami prieš terming 
mažesniais nuošimčiais

PENSIJŲ FONDAI
Kasdieninių
kintamųjų palūkanų 1.60%
1 metų 2.00%
2 metų 2.10%
3 metų 2.40%
4 metų 2.50%
5 metų 2.75%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.75% ir aukščiau

ASMENINES PASKOLOS
5.50% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 7.0% ir aukščiau

PARAMA
www.parama.ca

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šešt 9-1 
1573 BloorW 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Renk 9-3.30 Šešt uždaryta

ų AKTYVAI per $200,000,000

©RTODONTĖ

Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S., M.Sc.. Ortho. Dip., FRCD (C) 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos ‘PARAMOS’) 
Toronto ON. M8W1C5 

Tel. (416) 207-0885 
www.RoyalYorkOrtho.coni 

Kviečiame mažus ir didelius!

http://www.lkbkronika.lt
http://www.milmantasimmigration.com
http://www.parama.ca
http://www.RoyalYorkOrtho.coni
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LABDAROS
AUKSINIS POKYLIS

lėšų telkimui, 
minint 10-ąjį Slaugos namų jubiliejų

š.m. birželio 2, šeštadienį, 6 v. v.,
Palais Royale patalpose 

1601 Lakeshore Blvd.W., Toronto

Bilietai: $250 asmeniui

Užsisakyti skambinant
Juditai Kavaliauskienei tel. 416-532-5337 

arba ei. paštu labdaraqoldenqala(a)qmail.com

Informacija interneto tinklalapyje www.labdara.ca

ROCK OF EUROPE INC
GRANITO PAMINKLAI, BRONZOS LENTOS

AUKŠTOS KOKYBĖS DARBAS 
GERIAUSIOS RŪŠIES GRANITAS

PROFESIONALUS PATARNAVIMAS
RAŠTIŠKA GARANTIJA

(416)232-1250
83 Six Point Road

(į pietus nuo Bloor, netoli Islington) 
Toronto, ON M8Z 2X3

SM/TH MONUMENT CO. LTD
(nuo 1919 metų)

▲ Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles.

▲ Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus.

▲ Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų.

▲ Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą.

Skambinti tel. (416) 769-0674
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7

royal lepage

Jei norite pirkti ar parduoti 
namą, ar gauti informacijų, 
prašau man paskambinti. 
Prižadu mielai ir sąžiningai 
patarnauti.

Lina Kuliavienė

2320 Bloor Street West
Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853

Darbų ir rūpesčių dešimtmetis
Atkelta iš 7-to psl.

Vienas svarbus darbas, 
kuriam praėjusiais metais 
daug laiko paskyrė naujų įsta
tų rengimo grupė G. Paulio- 
nienė, G. Kobelskienė, T. Gu
revičius, įrašytas į susirinkimo 
darbotvarkę vienu iš pirmųjų 
punktų, liko neaptartas. Ne
maža dalis dalyvavusių susi
rinkime tvirtino, kad jie ne
spėję kaip reikiant susipažinti 
ir aptarti būsimo svarbaus do
kumento pasikeitimų. Joanai 
Kuraitei-Lasienei pasiūlius ir 
balsavimu daugeliui susirinki
mo dalyvių pritarus, naujų 
įstatų svarstymo ir balsavimo 
dėl priėmimo punktas buvo 
išbrauktas iš darbotvarkės. 
Buvo priimtas pasiūlymas su
rengti atskirą susirinkimą, ku
riame būtų išsamiai ir aiškiai

aptarti naujieji įstatai.
Diskusijoje klausimus fi

nansų revizoriui R. Chaplin, 
slaugos namų administracijai, 
valdybai dėl rinkimų ir įstatų 
parengimo pateikė V. Kulnys, 
L. Radzevičius, T. Stanulis ir 
kiti. R. Chaplin prašomas pa
teikė išsamius finansų tikrini
mo paaiškinimus. Balsuojant 
jam buvo patikėtos tos pačios 
pareigos ir ateinantiems me
tams. Slaugos namų vadybi
ninkas R. Berg patikslino 
slaugos namų darbuotojų su
dėtį - dirba 19 lietuvių ir 17 
kitų tautybių darbuotojų, bet 
daugelis jų jau moka šiek tiek 
kalbėti lietuviškai. Slaugos 
namų administratorius E. Ha- 
rela, atsakydamas į klausimą 
kaip patekti į slaugos namus, 
priminė, kad gyventojus at
siunčia pagal jų fizinės svei

katos būklę ir poreikius Missi
ssauga - Halton CCAC (Com
munity Care Access Centre). 
Pirmiausia, reikia šiai įstaigai 
pateikti prašymą ir dokumen
tus apie sveikatą. Ši įstaiga 
reguliariai peržiūri (kas 6 
mėn.) ir įvertina prašytojo 
sveikatos būklę, nusprendžia 
dėl slaugos namų. Lietuviams 
yra pirmenybė, tik retkarčiais 
iš ligoninės skubios pagalbos 
atvejais priimami laikinai ir 
kiti žmonės. Šiuo metu eilėje 
į slaugos namus yra įrašyta 70 
gyventojų. Ataskaitiniame su
sirinkime buvo nutarta atnau
jinti valdybą trimis naujais 
nariais. Valdybos pirmininkei 
G. Paulionienei pasitraukus iš 
pareigų, pirmajame valdybos 
posėdyje valdybos pirmininke 
išrinkta buvusi valdybos sek
retorė G. Laurinaitytė.

SLAUGOS NAMŲ ŽINIOS

• A.a. Leono Koperskio 
atminimui aukojo: $500 - D. 
Koperski; $100 - A. Žvirblys; 
$50 - Y. Garson, I.L. Zo- 
chowski; $40 - R.B. Raaflaub; 
$20 - A. Kareckas.

• A.a. Kazio Gapučio at
minimui aukojo: $60 - S. Cip
lijauskas; $50 - V. Butkys, E. 
Bersėnienė; $40-0. Girdaus- 
kienė, Č.B. Joniai; $30 - E.R. 
Girdauskai; $25 - T.B. Stanu- 
liai; $20 - L Paškauskienė, 
N.Z. Dabrowski, D. Bara- 
kauskienė, N.A. Baneliai, J. 
Vingelienė, D. Gaputis, dr. 
J.E. Čuplinskai, O.J. Gustai- 
niai; $10 - L Vadauskienė.

• A.a. Onos Gataveckie- 
nės atminimui aukojo: $50 -

R.G. Paulioniai; $25 - S.V. 
Piečaičiai, A. Lemežys.

• A.a. Elenos Stepai- 
tienės atminimui aukojo: $50 
- L. Balsys.

• A.a. Liudo Olekos atmi
nimui aukojo: $500 - R. Oleka.

• A.a. dr. Juozo Sungailos 
atminimui aukojo: $1,500 - 
A. Sungailienė; $50 - A. Kar
ka, $30 - B. Tamulionis.

Taip pat slaugos namams 
aukojo: $250 - M. Barteška.

Kadangi lietuvių slaugos 
namai “Labdara” nėra pelno 
siekianti organizacija, kiek
vienas doleris yra mielai pri
imamas ir vertinamas. Nuo
širdžiai ačiū už jūsų dos
numą.

I
LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE
ETOBICOKE

I 'r I| MISSISSAUGOJE ,

MARLATT FUNERAL HOMES
Marlatt laidotuvių namai jau daug metų 

teikia aukštos kokybės paslaugas 
erdviose patalpose

Mes jaučiamės naudingi galėdami ir 
toliau teikti paslaugas

HAMILTONO LIETUVIŲ BENDRUOMENEI

615 Main Street East 
Hamilton 528-6303

195 King Street West 
Dundas 627-7452

qmail.com
http://www.labdara.ca
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Lietuvio filmas Kanados festivalyje
Jau devynioliktus metus 

Toronte vykstantis festivalis 
balandžio 26 - gegužės 6 d.d. 
kviečia žiūrovus Į tarptautinį 
dokumentinių filmų festivalį 
Hotdocs. Jame bus galima pa
matyti beveik 200 kino filmų 
iš viso pasaulio. Savo naujau

sius ir įdomiausius darbus šia
me kino festivalyje pristato 
dokumentinio kino kūrėjai iš 
daugiau nei 50 valstybių.
Lietuvio režisieriaus Mindau
go Survilos sukurta doku
mentinė juosta “Stebuklų lau
kas” buvo atrinkta iš daugiau

Dokumentinio filmo “Stebuklų laukas” kūrėjas (pirmas iš de
šinės) su filmo veikėjais

Dr. Gintarė
(905) 271 7171
1252 Hurontario St 
Mississauga, L5G 3H3 
www.watersidedental.ca

DENTAL
9*2—*** DENTAL

SungaiHenė
(905) 785 3900
3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5N 0A5 
www.9thlinedental.ca

DR. STASYS DUBICKAS
DANTŲ GYDYTOJAS

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 

Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking”)

(905) 333-5553

Illi Illi lllllllll Hill I 
royal lepage I 

iiiiiiiiiiiimimin Į

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars

DAIVA DALINDA
B.A. broker

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų -416-763-7297

Tinklalapis: www.dalindateam.com
NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 

PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

nei 2,000 dokumentinių filmų 
ir bus rodoma vienoje iš 11 
festivalio Hotdocs programų 
“World Showcase”. Beveik va
landos trukmės filmas “Ste
buklų laukas” pasakoja apie 
žmones, daugiau nei dvide
šimt metų gyvenančius Būdos 
miške, esančiame netoli buvu
sio Kariotiškių sąvartyno. Fil
mo autoriai parodo, kaip pa
čioje negražiausioje aplinkoje 
gali skleistis gyvenimo negan
dų nuskriaustų žmonių geru
mas ir atjauta kitam. M. Sur
vilos filmas bus rodomas ba
landžio 28 (6.15 v.v.) ir balan
džio 30 d.d. (1.30 p.p.) TIFF 
Bell Lightbox teatre (Toronto, 
King Str.W.). Daugiau infor
macijos galima rasti tinklala- 
pyje www.hotdocs.ca. SK

Spalvoto stiklo 
sakmė

“Gyvybės medis”, 
dail. V. Bakšienė

Nuo kovo 25 iki balandžio 
29-osios Toronto Prisikėlimo 
parapijos kavinėje veikia dail. 
Vandos Bakšienės vitražų pa
roda. Nedidelėje kavinės pa
talpoje visomis pavasario 
spalvomis švyti stiklo paveiks
lai. Juose daugiausia gamtos 
atspindys - saulėlydis, gėlės, 
paukščiai, darželio gėlynai ir 
vandens ar dykumos, lietaus 
motyvai. Stiklas, trapi savo fi
zine prigimtimi medžiaga, turi 
ypatingą savybę tiesiog skleisti 
spalvas - nuo sodriausio iki 
subtiliausio atspalvio; tai vit
ražų patrauklumo paslaptis. 
Autorės valia spalvoto stiklo 
gabalėliai, su fantazija ir po
lėkiu sudėlioti į paveikslus, 
atspindi mus supantį pasaulį 
- tik daug ryškesni, poetiš- 
kesni. Parodoje keturios de
šimtys darbų, kuriais galima 
ne tik pasigėrėti, bet ir nu
sipirkti. SK

OLUNCE
litinių
iMcontee (fesnn

TRIJŲ CHORŲ KONCERTAS
DAINAVA - CHICAGO EXULTATE - CLEVELAND

Vad. Darius Polikaitis Vad. Rita Kliurienė

VOLUNGĖ-TORONTO

Vad. Dalia Viskantienė

Namų psalmės
2012 m. gegužės 6, 2 v.p.p.

MacMillan teatre
(Edward Johnson Hldg.. 80 Queen's Park, loronto)

Bilietus galima užsisakyti telefonu 
416-232-2434

KLF ŽINIOS

KLF 2012 metų pirmo ketvirčio 
PRANEŠIMAS

• Per pirmąjį 2012 m. ket
virtį KLFondui aukojo: $200 
- H. Butkevičius; $100 - V. 
Palilionis, A. ir N. Simonavi- 
čiai, S. Urbantas; $50 - B. Ta- 
mulionienė. Visiems aukoto
jams KLF nuoširdžiai dėkoja.

• KLF valdybos posėdyje 
kovo 22 d. peržiūrėti darbo 
reikalai: 2011 m. pakvitavimai 
aukotojams išsiųsti; metinė 
apyskaita paruošta audito
riams, jiems patvirtinus, pa
ruoštas kvietimas ateinančiam 
metiniam susirinkimui ir iš
siųstas visiems nariams. KLF 
valdybos narė J. Kuraitė-La- 
sienė sutiko pertvarkyti da
bartinę prašymo formą, siun
čiamą Lietuvos organizaci
joms, kad jinai būtų tinkames
nė Kanados valdžios reikala
vimams.

• Per pirmąjį ketvirtį ad
ministracija patikrino ataskai
tas visų gavusių fondo para
mą praeitais metais ir priėmė 
bei paruošė pelno paskirsty

mo komitetui 2012 m prašy
mus.

• Pelno paskirstymo ko
mitetas - pirm. R. Paškaus- 
kas, nariai D. Baltrušytė- 
Sher, A. Simonavičius, KLB 
atstovė V. Zubrickienė, kartu 
su KLF taryb. pirm. K. Deks- 
niu, KLF valdyb. pirm. A. 
Nausėdų ir admin. L. Unde- 
riene susirinko šeštadienį, 
kovo 31, peržiūrėjo visus pra
šymus ir paruošė paskirsty
mus kitam tarybos posėdžiui 
patvirtinti balandžio 12 d. Bu
vo paruošta šių metų studentų 
anketa, kuri taip pat laukia 
tarybos patvirtinimo.

PRIMENAME: KLFondo 
metinis susirinkimas įvyks 
Hamiltone balandžio 29 d. 
Jaunimo centre. Susirinkimo 
registracija 11 v.r. Susirinki
mo pradžia 11:30; nesusirin
kus kvorumui, susirinkimas 
prasidės 12 v.d. NAUJAS 
KLF TELEFONAS 416-239- 
9889. Inf.

http://www.watersidedental.ca
http://www.9thlinedental.ca
http://www.dalindateam.com
http://www.hotdocs.ca
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Anapilio parapijos 
žinios

• Mūsų parapijas Velykų 
proga dar sveikina iš Lietuvos 
vysk. Jonas Kauneckas, vysk, 
dr. Jonas Ivanauskas, vysk. Juo
zas Matulaitis ir vysk. Juozas 
Žemaitis, MIC, o iš JAV - vysk. 
Paulius Baltakis, OFM.

• Nuoširdžiai dėkojame 
visiems, prisidėjusiems prie Di
džiosios savaitės apeigų: Mišių 
patarnautojams, zakristijonui 
Vincui Baliūnui, liturgijos gie
dotojui Rimui Paulioniui, vio- 
lončelistei Agilei Storyk, para
pijos chorui ir jo vadovui Da
rijui Spakauskui.

• Balandžio 11d. Missis
sauga mieste mirė a.a. Adolfas 
Sagevičius, 94 m. amžiaus, bu
vęs ilgametis Anapilio sodybos 
darbuotojas ir Šv. Jono lietuvių 
kapinių valdybos narys. Lai
dotuvių Mišios aukotos balan
džio 16. Palaidotas Šv. Jono lie
tuvių kapinėse. Jo liūdi dukra 
ir sūnus su šeimomis.

• Gegužės 6, sekmadienį, 
Lietuvos kankinių šventovėje 
bus mūsų parapijos vaikučių 
Pirmosios komunijos iškilmė, o 
vysk. Eugenijus Bartulis teiks 
jauniesiems Sutvirtinimo sakra
mentą. Bus švenčiama ir Moti
nos diena.

• Pavasarinė Kapinių lan
kymo diena bus birželio 3, sek
madienį. Pamaldos už mirusius 
bus aukojamos kapinių koply
čioje 3 v.p.p. Pamokslą sakys 
kun. Aurelijus-Kazimieras Kas
paravičius, OFM.

• Kapinių lankymo dienos 
pietūs bus ruošiami KLK moterų 
draugijos skyriaus Anapilio sa
lėje. Pietauti bus galima visą 
dieną ir atsigaivinti vynu bei 
alum.

• Kapinių lankymo dienos 
proga Anapilio parodų salėje 
bus rengiama mūsų parapijos 
KLK moterų draugijos skyriaus 
paroda “Pavasario mišrainė”. 
Parodos atidarymas bus birželio 
3, sekmadienį, po 10 v.r. Mišių.

• Žodis tarp mūsų knygelių 
gegužės-birželio laidą jau gali
ma įsigyti pas Birutę Matulai
tienę parapijos salėje sekma
dieniais po Mišių.

• Mišios sekmadienį, ba
landžio 22: 10 v.r. už a.a. Niną 
Balčiūnienę; Vasagoje balan
džio 22, sekmadienį, 2 v.p.p. už 
a.a. Joną Vaškevičių (I met.); 
Delhi balandžio 21, šeštadienį, 
3 v.p.p. aukotojo intencija.

Kun. Vytautas Staškevi
čius lankysis Sudbury apylin
kėje balandžio 28 d. (Mišios 3 
v.p.p.) ir Sault Ste Marie ba
landžio 29 (Mišios 2 v.p.p.). 
Išpažinčių bus klausoma pusę 
valandos prieš Mišias. Jos bus 
aukojamos tose pačiose šven
tovėse, kaip visuomet. Inf.

ATLIEKAME visus vidaus ir 
išorės remonto darbus. Dažo
me, dedame grindis, plyteles. 
Mūrininko darbai - plytos, ak
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 272-2016 arba 647-400- 
1153 (cell).
3 BEDROOM, l'/2 BATHRM 
HOME in west end of Wasaga 
Beach, 1 block from beach, 
sleeps 6+; $1,250 per wk; avail
able June and the first 2 wks of 
July. Call 705 422-0626. Email 
akelaitis(«) sympatico.ca.

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Balandžio 15, Dievo Gai
lestingumo sekmadienį, buvo 
suteiktas Pirmosios komunijos 
sakramentas 15 vaikučių. Svei
kiname juos ir jų tėvelius, dėko
jame mokytojoms, padėjusioms 
jiems pasiruošti priimti šį sakra
mentą.

• Sveikiname kun. Liną 
Vodopjanovą, OFM, kuriam 
Lietuvoje balandžio 14 d. buvo 
suteikti Vyskupo šventimai. 
Linkime jam Šventosios Dva
sios vedimo ir globos.

• Balandžio 22 d. Šiaulių 
vyskupas Eugenijus Bartulis 11 
v.r. Mišiose suteiks pasiruošu- 
siems Sutvirtinimo sakramentą. 
Sveikiname juos ir tikimės, kad 
jie darniai įsijungs į parapijos 
bendruomenę.

• Steigiamas naujas para
pijos choras. Visus susidomėju
sius kviečiame kreiptis į muzikę 
Dalią Viskontienę.

• Pavasarinis vartotų daik
tų išpardavimas (rummage 
sale) vyks balandžio 20-21 d.d.

• Kviečiame tapti parapi
jos “sponsoriais”. Parapijos di
džiausios išlaidos - elektra ir 
šildymas/šaldymas. Mėnesiui 
elektra kainuoja $3,100 ir dujos 
- $1,200. Kviečiame pavienius 
asmenis ar organizacijas tapti 
šių išlaidų “sponsoriais” vie
nam mėnesiui ar ilgiau.

• Mišios sekmadienį, ba
landžio 22 d.: 8 v.r. už gyvus ir 
mirusius parapijiečius; 9 v.r. už 
a.a. Stasį Bekerį; 11 v.r. už a.a. 
Alfonsą ir Salomėją Pundžius; 
už a.a. Adą Kopūstienę; už a.a. 
Fortūnatą ir Veroniką Balai- 
šius; už a.a. Kristiną Šimkutę 
Sukauskienę.

Šv. Jono lietuvių kapinių 
administracija prašo visus iki 
gegužės 1 d. nuo savo kapa
viečių nusiimti dirbtines gėles 
ir dirbtinių gėlių vainikus, pa
dėtus žiemos metu. Nenuim
tus dirbtinius papuošalus vė
liau nuims kapinių administ
racija. Papuošalai nebus sau
gomi. Kapinių administracija

• A.a Alfredo Brazio at
minimui Tėviškės žiburiams $50 
aukojo Irena ir Arūnas Griniai, 
Daivutė Šeitienė, Vida ir 
Arūnas Duboniai.

• Šv. Jono lietuvių kapi
nėms aukojo: $100 - Aldona 
Tamošauskienė (a.a. dukters 
Danos Tamošauskas atmini
mui); $50 - Nijola Šimkienė 
(a.a. tėvelių Anelės ir Tomo 
Žilių atminimui).

PADĖKA
Labdaros fondo valdyba 

dėkoja visiems, dalyvavusiems 
metiniame susirinkime kovo 25 
d. ir ypatingai savanoriškai 
prisidėjusiems prie jo ruošos: 
susirinkimo pirmininkui Algiui 
Simonavičiui, Mandatų komisi
jai (pirm. A. Kaminskui, J. 
Karasiejui, P. Tarvydui); regist
racijos talkininkams M. Ake- 
laitienei, A. Ambrozaitienei, 
D. Baziliauskienei, R. Byra, G. 
Strimaitienei; vaišes ruošu- 
sioms G. Kobelskienei, B. Pra- 
kapienei, B. Stanulienei; salę 
papuošusioms ir “Auksinio 
pokylio” bilietus platinusioms 
R. Nakrošienei, A. Karkienei ir 
J. Kavaliauskienei. Nuoširdus 
ačiū visiems.

Išganytojo parapijos 
žinios

• Sekmadienį pamaldos 
11.15 v. ryto. Sekmadieniais 
balandžio mėnesį renkamos 
specialios aukos “Vanagų” jau
nimo stovyklai Lietuvoje pa
remti .

• Balandžio 28, šeštadienį, 
vyks pavasario darbai švento
vėje ir jos aplinkoje nuo 9 v.r. 
iki 2 v.p.p. Reikia savanorių.

• Moterų draugijos vartotų 
daiktų ir drabužių išpardavi
mas vyks šeštadienį, gegužės 
26, nuo 8 v.r. iki 2 v.p.p. Daik
tus ir drabužius galima prista
tyti gegužės mėnesį kiekvieną 
sekmadienį pamaldų laiku.

Lietuvių Namų žinios
• Ateinantį sekmadienį, 

balandžio 22, įvyks LN visuoti
nis narių susirinkimas. Regist
racija 12 v.d., pradžia 1 v.p.p. 
Visus LN narius kviečiame da
lyvauti.

• LN pietūs vyks bare “Lo
kys”, kviečiame apsilankyti 
papietauti, paragauti lietuviško 
alaus ir pažiūrėti lietuviškų 
tiesioginių transliacijų.

Maironio mokyklos 
žinios

• Prisikėlimo kredito ko
operatyvas paaukojo $1500 
Toronto Maironio mokyklai. 
Dėkojame.

• Balandžio 21 d. įvyks 
Maironio šventė - tai 150-osios 
Maironio gimimo bei 80-osios 
mirties metinės; paminėsime 
mokinių Maironio eilėraščių 
deklamavimo konkursu pamo
kų metu mokyklos patalpose. 
Prašome mokinius atvykti bal
tais marškiniais ir tamsiomis 
kelnėmis/sijonais. Kviečiame į 
šventę tėvelius, senelius ir vi
sus, kam brangus yra mūsų 
poetas Maironis. Živilė

Toronto lietuvių jaunimo 
ansamblio “Gintaras” meti
nis koncertas “Su saulele kė
liau...” bus balandžio 29, sek
madienį, 4 v.p.p. Anapilyje. 
Šokėjai atliks Bostone liepos 
1 d. įvyksiančios XIV šokių 
šventės repertuaro šokius. 
Veiks baras, bus loterija. Bi
lietai (po $20) platinami sek
madieniais Anapilio ir Pri
sikėlimo parapijose bei repe
ticijų metu. Informaciją teikia 
Nijolė tel.(905)270-2091.

M.K. Čiurlionio kūryba 
Slovėnijoje

Lietuvos ambasada Slovė
nijoje kartu su Liublianos fes
tivalio organizatoriais kovo 21 
d. surengė Mikalojaus Kons
tantino Čiurlionio darbų paro
dą ir pianistų Roko ir Sonatos 
Zubovų koncertą “Čiurlionio 
pasaulis”. Susipažinti su jo kū
ryba į renginį atvyko Slovėnijos 
valstybinių institucijų, verslo, 
žurnalistikos, kultūros ir meno 
atstovai, diplomatai, lietuvių 
bendruomenės nariai. Lietuvos 
ambasadorius Slovėnijoje Ri
mulis Klevečka pasveikino ren
ginio svečius ir pristatė M.K. 
Čiurlionio darbų parodą bei 
vakaro muzikinę programą. 
Roko ir Sonatos Zubovų kon
certo metu paveikslų fone skam
bėjo M.K. Čiurlionio muzika ir 
eilės. URM inf.

Aušros Vartų parapija
Aušros Vartų parapijiečius šv. Velykų proga sveikino mons. 

Vytautas Grigaravičius, kun. Kazimieras Ambrasas, SJ, ir kun. 
Gediminas Mieldažis, “Rūtos” klubui atsiuntęs dovanėlę-staig- 
meną. Vasario 16-osios proga sveikino Lietuvos respublikos pre
zidentė Dalia Grybauskaitė.

“Gintaro” tautinių šokių grupės rengta “spaghetti” vakarie
nė praėjo labai sėkmingai: rėmėjai ir rengėjai pripildė Aušros 
Vartų salę. Programą atliko studentų grupė, sušokusi tris šokius: 
“Kubilą”, “Ei, oželi” ir “Jonpolkę”. Vėliau į šokius ir žaidimus 
įsijungė ir svečiai. Didelius dubenis “spaghetti” svečiam išnešiojo 
penki padavėjai, apsirengę baltais marškiniais, juodomis kelnė
mis ir liemenėmis, su juodomis “varlytėmis” pakaklėse ir juodais 
ūsiukais. Jie ir pyragais svečius vaišino. Veikė papuošalų (daugiau
sia gintaro) “boutique” - parduotuvėlė. Svečiai linksminosi iki 
vidurnakčio. Rengėjai nepaprastai dėkingi visiems atsilankiusiems 
už tokią nuoširdžią paramą, kuri teikia ūpo ateities veiklai.

Jei dar yra kieno nors namuose užsilikusių senojo “Gintaro” 
vyriškų tautinių drabužių, grupės vadovai juos gavę būtų labai 
dėkingi. Dabar laukiame sriubos pietų balandžio 29 d. DS

Šv. Kazimiero parapija
Šv. Elzbietos draugija ruoš kavutę sekmadienį, gegužės 6, po 

Mišių. Gegužės mėnuo yra Marijos mėnuo. Užtat draugija 
pagerbs visas moteris-močiutes, mamas, tetas, seseris, dukraites. 
Narės ir svečiai kviečiami dalyvauti. VL

Gyčio Vazalinsko dailės paroda - gegužės 8-19 d.d.
Dailininko Gyčio Vazalinsko tapybos paroda “John Vaza- 

linskas - Reflexions” vyks š.m. gegužės 8-19 d.d. Galerie Mile 
End, avenue du Parc (tarp Fairmount ir St-Viateur), Montrealio 
miesto centre. Daugiau žinių apie dailininką ir jo kūrinius galima 
rasti jo tinklalapyje www.vazart.ca, o apie galeriją tinklalapyje 
www.ame-art.com. Penktadieniais ir šeštadieniais paroda veiks 
nuo 12 v.d. iki 8 v.v., o sekmad.-ketvirtad. nuo 12 v.d. iki 6 v.p.p. 
Atidarymas su vaišėmis bus nuo 6 iki 9 v.v. penktadienį, gegužės 
11. Montrealiečiams gerai pažįstamas dailininkas parodys 30 
paskutinių naujausių aliejaus kūrinių. Tarp jų bus galima matyti 
populiarių Montrealio miesto ir įvairių gamtos vaizdų, tapytų vie
toje arba dailininko studijoje. Lietuviai, įpratę matyti dailininko 
kūrinius “LITO” kalendoriuose, baltiečių ar kitų draugijų meno 
parodose, kviečiami apsilankyti ir įvertinti platesnį jo kūrybos 
pristatymą. D. Staškevičienė

Dailininkas Gytis Vazalinskas

ADAMONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC.

1001 SHERBROOKE ST.E., SUITE 555, MONTREAL. QUE. H2L 1L3
TEL 514-286-1985 FAX: 514-286-1981

Joana Adamonis A.I.B.

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija

1475, rue De Sėve, Montreal (Quebec H4E 2A8)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

Montrealio lietuvių kredito unijos LITAS 
METINIS VISUOTimS NARIŲ SUSIRINKIMAS 
įvyks 2012 m. balandžio 22, sekmadienį, 

Šv. Kazimiero parapijos salėje, 
3426 rue Parthenais, Montreal 

NARIŲ REGISTRACIJA 

nuo 12 vai.

http://www.vazart.ca
http://www.ame-art.com
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